
ROCN IK II. V P R AZE 24. DUBNA 1947 CEN A Kčs 3.50 

·Hledači stezek CATO 

Napsáno v Bratislavě MICHAL MAREŠ 

Okupace Československa a mezinárodní právo Dr .1. DRÁBEK 

Druhá prosba k Valdemarovi STANISLAV HOSPODÁŘ 

Zmatek_ ~olem výst~yy V. V. ŠT~CH 

Přírodopis zlého ~lověka CORNELIUS 

Blázen-·a jeho d-vůr EVŽEN ERD~LY. 

česká přreiinli,vosf ~ její nepřátelé - C. k. min~-fost - Zá~ladiní školský zákon 
Právo bydUit - Studentstvo - Listárna redakce 



~ 
c::s 

fOVÁRNA VI ILANlM 

!'rif· ~-~-

Světová politika-hospodářství 
(CSR - Slovanstvo - Svět) 

Ve 3. čísle si jistě se zájmem přečtete 

Doc. dr H. Ripka: 

Na okraj čs. • polské smlouvy 
Administrace: ... a celou řadu jiných článkd a ko-

Praha li, Na Florenci U men tá ří'.I . 

V nejpřihodnější čas - k bližiclmu se dni svátku 
matek - vycházi nové vydáni kouzelné sbírky 
veršú naši vedoucl autorky 

MARIE PUJMANOVE 

E ŠE MATEŘSKÉ 
Krásně vypravená knížka má 56 stran a ob· 
držíte ji za 27 Kčs u svého knihkupce. 

FR. BOROVÝ' 

CENTRALA 
EXP.ORTNÍ 
IIIIIIIIUIIIIIIIIIIIUIIIUUHJIIIUIHIUIIIUUUUUIUIWUUIIIIIIIIHIIIIII 

chemické továrny v Praze hledá k oka
mžitému nastoupení perfek~ č e s k o
a n g 1 i c k o u korespo;nderitku. Případná 

znalost francouzské korespondence vít ána. 
Zn. ,,5tidenní pracovní týden „ 1461" 
na Ipra, Praha II, Ph'lmpy 8. 

lspi~• rukávce 
•PlllAPKAffl.Emc 
u ravěluj,' do 
vlfvť plsdf 
rozívlfsm 

OBSAH DNEŠKA Ů. 3: FERDINAND PEROUTKA: .Jako kdyby . . . - Prof. dr . .JOS. GR1M: Odboj a politické 
stranictví. - Doc.- dr. FRANT. PACHNER: m asy lidu o populační pc>Utice, - JUDr .JOSEF TRNECKA! Lidové soudy 
konH. - FRANT1SEK LOUBAL: K případu ma.fon VJad. Soffra. - V. G.: Byrokraufe. - Polská diskuse o odboJL 
Likvidace v pohraničí. - V ohni světové soutěie. - O dobré jméno českých studentů. - Zákony vůle a lidu. 
Znalost · historie první republiky. - Noblesse oblige - Partyzáni a Ceská Kamenioe. - SCM - SCM s druhé strany. 
Boj o čtyři miliardy, 

ř í d í Ferd. Pero u tka 

VYDÁVÁ S·DRUŽENÍ KU"l.~TU RNÍCH ORGANISACI 

VYCHÁZf TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA !,NÁRODNÍ TŘ. 9 
Telefon člslo 890-61 al M. - Očet 1>0lltovnt spoflteln:v i!IlJlo 86.lllJ'A. - Nen,Udané rukopllJJ' 
ee nevTaceJI. - P tedplatné na rok Kěs 168.-, na. pfll roku .Kčs ~.-. na čtvrt roku Kčs 42.-. 
Jednotliv6. i!1s1a Kčs 3.50. - Doblédacl 1104t. 11fad Praha 25. - OdP0'11!dnt redaktor l!ld. Va-

l«llla. - T il'kne Melantrich. Praha II. :VAclavaké D6měsU aa. 



Dneselv 
ROCNlK II. V PRAZE 24. DUBNA 194'1 CISLO t 

IDedači stezek 
To, co nyní na mnohých úsecích československého ex

portu provádíme v zemích, kde jsme již měli zakotveny 
své dobré posice v předválečné době, je krok· zpět. Je-li 
dovoleno užít příměru: je to takové hledáni stezek, jako 
když návštěvník biografu po skončeném představeni ne
jde hlavním východem, ale pokouší se, zda přece jen ne
ní otevřen bočný, nouzový východ. Je toho potřebf při 
naší vyspělé vývozní organisaci předválečné? V národě 
jenž má v cizině tolik svých výbojných a dobrých orga~ 
nisátorů se zkušenostmi, nabývanými řadu let? 

Bylo již ukázáno na to, co loňského roku psali všichni 
~. kdo se zabývají po léta osudem našeho exportu: že při
Jde chvíle, kdy budeme musit revidovat své cenové kal
kula~e a kdy budeme musit napravovat všechny chyby 
kvahty, k teré porevolučn( doba dovolila i ve zboží .ex
por tním. K dyž naše ženy začaly nosit svému kupci zpět 
st r_?jky na maso, poněvadž nefungovaly, nezbývalo jim, 
nez čekat, až některá _f}rma začne vyrábět strojky, které 
budou fungovat. Jesthze se totéž stalo zahraničnímu im
portérovi, vrátil zboží pro vadnou kvalitu ale nikdy ho 
už nikdo nepřiměje, aby čekal, až českosl~venská firma 
bude vyrábět strojky funguj ící. Nadiktuje své sekretář
ce jinam do cizin_y, tři dopis:y a dotáže se, zda a kdy mu 
dodá Američan, Svéd nebo Svýcar strojek o němž bude 
předem jist, že bude v pořádku. Tak, jak ;i byl jist před 
válkou o výrobku československém. 

V poslední době se nám vrací zboží i nespravedlivě. 
Došla zásilka strojů, které byly bezvadné ve funkci. To 
je záležitost jiná. To je už tlak konkurence a mnohde 
i tlak politický, i když nepřímý, s nimž mu;ime rovněž 
počítat. Ale právě proto je třeba, aby kvalita i cena a 
dobré zpracováni zahraničnilio trhu nám pomohlo vítěz
ně i tam, kde se pro nás zhoršily polit ické nebo jiné pod
mínky odbytu. Každý nezodpověděný dopis, jejž ten či 
onen závod, ta či ona sekretářka ředitele ještě nezapra
covaného, ten či onen národní správce závodu, odkáza
ného vždy n a export, nechali bez vyřízení vůči zahranič
nímu tazateli, stal se malou rankou v kůře našeho expor
tu, k~ero~ mu vytéká míza. A každý špatně vyřízený pří
kaz Je r ana sekyrou, která byla dána tomuto stromu. 
J estliže •Dům smutku« (které jsou v cizině na západě 
obvyklé pro rychlé oblékáni pozůstalých k pohřbu) ob· 
jedná u nás tisíc tuctů černých - smutečních - koráld 
a obdrž[ z Ceskoslovenska sto tuctů černých a devět seÍ 
tuctů. korálů různých jiných barev (zřejmě zboží, které 
národní správce objevil kdesi v zasutém skladu »ležáků« 
převzaté jablonecké firmy a které je nemoderní i pro 
běžný, ne smutkový prodej), pak je přirozeno, že důvěra 
kupujícího v naši reelnost je pořádně otřesena. Jeden 
špatně vyřízený obchod postihuje nás v budoucnosti vice 
než devadesát devět dobrých. 

A stejně tak má se tomu se 

zastoupením v z ahr an i č í 

V jedné z velmi bohatých zemí záp~dni Evropy vypra
vuj i tento příběh: Na úředním mís tě, které se zabývá 
dovozem jistého materiálu, se objevil jednoho dne muž, 
jenž prohlásil, že je úředníkem generálního ředitelství 
toho a toho znárodněného čs. průmyslu a má výhradně 
oprávněni jednati s představiteli kupující země o odbytu 
všeho československého materiálu této výroby. Jednali 
s ním oficiálně a připravovali podepsání smlouvy. Za 
hodinu na to objevil• se na tomže místě representant řek
něme oblastního ředitelství a prohlásil že on má vý
hradně oprávnění jednati atd. J ednali I hfm sluAně a vr. 

slechli ho. Ještě téhož dne dostavil se na toto místo mui_ 
jenž se legitimoval jako zástupce toho a toho čs. znárodně-i 
ného podniku, vyrábějícího týž materiál, a také on . ro~ 
hlásil, že má výhraané oprávnění jednati o odbytu v ehai 
čs. materiálu této výroby. Vysmáli se mu a už s ním ne
jednali. Tato historka se v oné zemi vypráví o pěti čs. 
návštěvách jedinéhc. dne, pravdivá je však pouze o ná~ 
vlltěvách třech. Snad je již dnes postaráno o nápraV11 
těchto zjevů. Před nedávnem nás j eště diskreditovaly. 

. Ale neméně trapná situace vznikla na př. v jedné ze-t 
m1, když čs. obchodní attaché obdržel příkaz svého ústře-o 
df nenabízet vůbec polovýrobek, nýbrž jen konečný to
var; je přirozené, že se snažíme vždy vyvážet práci ne 
surovinu neh? polovýrobek. Avšak téhož dne, kdy 'ob~ 
chodni attache odmítl dotaz cizích úředních míst zda ČSR 
;může dodat polovýrobek a nabídl výrobek, d~stavi se 
na toto úřední místo muž, který, přij el z Československa. 
a bez nejmenší znalosti prostředí a bez jakékoliv pm;ady 
s vyslanectvím nabídl v požadovaném množství - právě 
tento polovýrobek .. Byl to úředník generálního ředitel ... 
ství ... 

Na š e znárodn ě ni 

nepřervalo samo o sobě naši exportní organisaci. Zastotr 
peni Škodovky, Ceskomoravské, Zbrojovky nebo Voll-, 
manna na zahraničních trzích nebylo ještě zrušeno tím_ 
že všechny tyto závody by1:, po z. n.árodnění podřízeny g~ 
nerálnímu ředitelství Ceskoslovenských závodů kovoděl
ných a strojírenských. Obdobně je tomu v chemii, ve 
skle, atd. Seskupování organisační, které generální ředi
telství znárodněných průmyslů téměř všude provádí má 
nyní vliv i na zahraniční zastoupeni. Mnohá zahraltičnf 
z~stou_pení jednotlivfch závod~ se restringují, zastoupe
ru celych znárodněnych sektoru se stahuje na jediné mí&
to. Není to věc •sama o sobě špatná, mnohde to může prO"" 
spět právě onou koncentraci - která ovšem vyžaduj• 
důkladného členěni vnitřního v r~presentaci samé -
koncentraci, která je dokonce požadována tam, kde ne-t 
máme před sebou již volné!:io kupce-soukromníka, nýbrl 
státní organisaci nákupčí. Tak je tomu u států, které od 
liberalistického hospodářství přešly revolučně k hosp~ 
dářstvi organisovanému, postátněnému, znárodněnému., 
zejména tedy v oblasti styků se státy slovanskými. 

Zástupci, kteří ovládají nejen řeč, ale mají několika-t 
letě styky, známosti, znalosti těch i oněch spojeni a vli,... 
vů, zakotvení v cizím prostředí společenským životen11 
i o}:>c~odním jedná~, jsou j~nim z největších čini tel\l,, 
na nichž bychom 1 dále mohh budovat své zahraničnl 
styky obchodní. Místo toho házíme mnohde tyto lidi př~ 
palubu, aby na jejich místa přišli arivisté, kteH nejen ž• 
nemají zkušenosti exportních vůbec nebo jen nepatrné., 
ale kteři přicházejí do cizí země, neznajíce ani prostřE!df., 
a dokonce mnohdy ani jazyk ... 

Na místa zdejších exportérů přišli lidé noví, mnohd• 
postrádající zkušenosti. · Na místě lidi, opírajících se • 
znalosti, přišli mnohdy lidé, jejichž úkolem je upevnit t,_ 
či onu posici své strany. J edním z nejlepších úkolů, jimi.A 
tyto posice se upevňuji, je obvykle to, že se nejnáročněj* 
ším petentům - a neóývají to vždy lidé i straně prospěr 
ni nebo v ní zaslouživší dlouhou činností - dá něj akf. 
dobrý job, místo, které je dobře placeno. Do nedávna stt 
takto obsazovala místa zde; nyní se přechází do organis.,.. 
ce zahraniční. Taková je skutečnost na lllnohých mjstechf 
ne všude. Ještě jsou rozumní li~ tam, kde mají -být. 

Budeme mluvit hodně konkretně. Zastoupeni nalliéllt 
prurnyslových závodů v cizině je věci ještě vice choul~ 
ativou., nei je otázka kvality i cen našich upormich yt. 



Dnesetv 
robků. Je ovšem p.firozeno, že jak kva~~ •. tak i cena vý
vozních předmětů naší výrobv jsou otázkami základnfm.L 
2 ádný zástupce JC .emůže více než jednou prodat do cizi
ny na př. hever,, které zdvihaji jen do poloviny potřeb
né výše, a pak spadnou, poněva~. jim chybí dobré těsně
ní. Zástupce, který prodal za príhš drahou cenu v době, 
kdy byl hlad po zboží, je podoben muži, jenž byl chvíli 
před požárem viděn na mistě činu se sirkami v rukou. 
Stejně je ovšem oslu podoben muž, jenž prodal českoslo
venský výrobek hluboko pod cenou světovou, takže tím 
poskytl zahraničnímu importérovi nikoliv obvyklý, ale 
i v mezinárociním obchodě přemrštěný zisk. To jsou tedy 
věci které jsou běžné nikoliv jen zkušeným předvAleč· 
n~ vedoucím exportu zde, ale na prvý pohled pocho
pitelně každému myslícímu člověku. Avšak otázka osob 
našich exportních representantů je pro trvalou práci nej
důležitějšL 

Je přirozené, že tam, kde revoluce otočila kolem spo
lečnosti 360 stupňů, není vhodné, aby Ceskoslovensko 
zastupoval člověk, který je proskribován svými styky se 
starým režimem. Ne však každý z našich zahraničních zá
stupců i v těchto zemích je už samým faktem změny po
měrů bezcenný. Naopak, dovede mnohdy postřehnouti 
vnitřní souvislosti lépe a vpravit se _do n'?výc~ ~oměrů 
bezpečněji než muž bez zkušeností, sázeJicí Jedině na· 
kartu své stejně zb2',r'Vené politické legitimace, jakou má 
právě režim. · 

Jsou však desítky zemi, kde se nezměnila politická si
tuace a kde přesto boříme zbytečně to, co už bylo vybu
dováno· posíláme tam lidi, kteří se opírají v centrále 
o politi~kou podporu, v cizině pak, než se zapracují: způ
sobí milionové ztráty zdej!Umu výrobci. Zanracování za
hraničniho zástupce, zná-li jazyk, trvá nejméně jeden, 
dva roky. Mnohde i vfce. Nemá-li ani řeě, je téměř bez
cenný. Proto před vilkou naše velké exportní závody, na 
př. Zbrojovka, kladly takový důraz na znalost řeěi a n a 
podrobný průzkum zahraničního trhu, Jedním z nejlep
l ích typů takového zástupce byl odborně vzdělaný tech
nik který: byl z národnostně smíšeného manželství, na 
pf. 'otec Cech, matka Jugoslovenka. Jinde zase byl ve
doucím zahraničního zastoupení ěeský technik, který se 
apojil s domácím inženýrem. Zahranični obchod, to není 
pouze podpis zakázky. To je soustavné informování 
o možnostech odbytu, to je zpracováni trhu bezprostřed
ními-návštěvami u zákazn~ i širší propagaci výrobků, 
to je často přímo detektivni um, s jakým se odhaluji 
triky nebo nabídky konkurence nebo zkoumá opravdo~á 
platebni způsobilost kupce. Ale po dodáni zboži to Je 
ještě řada úkond, sledování splatnosti kupní ceny, pro
váděni garančnich oprav. pozorováni činnosti dodaných 
atrojd v cizím prostředí, informačni kursy pracovni pro 
montéry, dodáváni náhradnich součástek už inimo garan· 
cil, poučováni o vhodné volbě materiálu, desítky drob
:njch činnosti, pro ně! je zapotřebí jak malostí odbomě
technických, tak psychologicky propagačních, a mnohde 
t kombinačního úsudku politického. Jen pro ukázku bu
ciiž zaznamenáno, že odbyt hospodářských strojd závisí 
často ne na pouhé kvalitě výrobku, ale na dobré ěi špat
né známce, kterou dá strojník traktorové stanice svému 
nadřizenému místu. A úsudek ten mdže také záležet od 
t oho, kdo a jakými prostředky jej bezprostředně vice 
ovlivni. 

Vývoz a po li tika 
Úzké spolupráce našich zástupců s místními lidmi je 

11ezbytná. Jsou země, kde musi na ni být pamatováno 
:v ice než na cokoliv jiného, zejména země s vyspělým ná
yodnim uvědoměnim. Zde je náš mateřský závod v situaci 
velmi choulostivé, poněvadž často by musil svěřit své 
Sm iku lační podklady někomu, o němž nemůže být stopro
contnč jist, že jich nepoužije jinak. Přesto však nutno po
etupova t velmi delikátně. T11kovou zemí je na př. Indie. 
Mnoh zl, vody tam maji čaakoslovenského zástupce, ale 
Sndl&U nó upeí si přeji jednat často přímo a našimi vý-

ro 

vozci. Nepostupujme proti _nim, aniž bychom, ,uvažovali 
o psychologickém podkladu tohoto jejich po_ža!favku. N~
nf jejich úmyslem zkrátit československého zástupce o 
provfsi; mnohdy jsou ochotni garantovat mu jeho tak zv. 
minimální provisi z celkového obratu. Vf .se, že na. př. 
v Indii j~ proti anglickým zástupcům, kteří tam..zpracová
vaji trh, averse, plynoucí z ddvodů .:golitických. Jsou jis
té známky, že tato averse by se mohla zvrhnout proti 
cizincům vůbec, nebude-li při uzayirání obchodů na tam
ním trhu dosti vhodně postupoyáno. To je opět jeden 
úsek. kde by nejen selhal ělověk bez místních znalo tí, 
ale kde se dokonce musí přizpůsobovat i starý čs. zástup
ce novým skutečnostem. 

Nelze proto pro všechny země voliti bezhlavě týž způ
sob zastoupeni, nýbrž pracovati s každou zemí indivi
duálně. Je však při tom potfebi využít všech zkušeností, 
které ziské.v,ajf naše zastupitelské úřady,. a . využít i všech 
schopných našich lidi, kteří v cizině pracují. Co však říci 
na př. poměrům v jedné zemi, která je jak cennou do
davatelkou surovin nám téměř nezbytných, na druhé 
straně solventnim kupcem našich výrobků. Je to země 
nikoliv reakční, dokonce se socialistickou vládou, a její 
valuta . je- volně směnitelna,. jistě tedy kupec ideální. 
V této zemi byl nedávno 'ustanoven zástupcem naši nej
většf prodejní organisace našeho největšího vývozního 
podniku, patřícího národu, člověk, který neumi ani slo
vo země, do niž byl ustanoven, a nezná vůbec její po
měry. Jeho legitimací k tomuto vedoucímu postaveni 
byla - politická legitimace, nota bene kontrérní parla-
mentnf sestavě této socialístické země. Nebo jiný pfo 
klad československého postupu vůči člověku, jenž v ci
zině %pracovával pro nás trh: navrhl svému závodu, 
jen! byl právě ve stadiu márodňování, výhodný kom
pensační obchod. Z ciziny měli jsme dostati chybějící 
nám surovinu, z nf měli jsme dodati zpět 20.000 kusů 
určitého výrobku. Jakmile zástupce sdělil jméno smluv
ní strany, dostal zprávu, že průmyslová čs. firma . ne
smí sama vyvážet ani dovážet a že se musí proto zá
stupce obrátiti na výhradní exportní společnost tohoto 
výrobního sektoru. To učinil. Jeho provise mu byla 
ihned snížena na polovinu. Nato vyslala tato exportní 
společnost do oné země ihned svého zástupce, jenž nej
dříve odsunul onoho čs. informátora a ·jednatele stra
nou. Aby n edostal ani sniženou provisi z celé dodávky, 
rozdělil ji na dva díly, prvá část výrobky větších roz
měrů, druhá _tytéž výrobky menších rozměrů a pr?visi 
jen z ěásti prvé. Tuto prvou část československá firma 
nedodala a dodávala jen Mst druhou, nepostiženou pro
visf. Ježto mezitím ceny na světovém trhu poklesly a 
cizí kupec by při dovozu prodělal, bude musit stornovat 
onu prvou část zakázky. Je toto reelní postup? Jak 
dlouho může se čs. závod spoléhat na tuto praksi? »Je 
zajisté zlé přijít o peníze, ale horši snad ještě je, když 
člověk o ně přichází ne v poctivém. konkurenčním boji, 
nýbd takovýmito doposud ve fair obchodě nikoliv ob
vyklými methodami.c To je výňatek z dopisu onoho 
muže. jenž pro Ceskoslovensko v nejhorši době opatřil 
suroviny z nejpotřebnějších. 

D ě tské nemoci exportu 
Jsou jiné zjevy. V jedněch rukou se soustředí v ci

zině zastoupeni několika sektorů znárodněných výrob, 
které by samy o sobě potřebovaly, aby je zpracovával 
odděleně velký kádr lidí. Naše závody si neopatřují do
statečných informaci o zahraničních firmách, jimž nyni 
svěřuji své zastoupení. A mnoh de jsou to i jiné vlivy. 
V jedné zemi budoval naše zastoupeni 'důležitého ex:. · 
portnfho odvětvi Cech s člověkem, o němž b_ylo tam 
známo že je sudetský Němec a za okupace nacista. Do
konce 'měl mít ze všech · evropských obchodů 10% pro
vise, výši to zcela neobvyklou; až pozqěj i byla mu sni
.žena. Neměla by zde Národní banka dohlédat, zda tím
to způsobem nekrvácíme devisově? Nedostád se takto 



Dnes~ 
jiným způsobem ven z našeho národního bohatství to, 
co před válkou utíkalo v exportu falešným, nízkým fak
turováním zboží? Případ z importu, který byl nedávno 
odhalen u fy Tonak a v němž se prý čs. účastnici dělili 
v cenných devisách o zisk ze zvýšených cen za dodané 
auroviny, ukazuje, !e nelze být nikdy dosti bdělý. Nej
zajimavějšim průvodním zjevem takovýchto »výhrad
ních budovatel6« exportních organisaci je, že nejsou 
zvoleny cizí firmy nejkvalitnější, ale ěasto dosti druho
řadé podniky, které nemají mnohdy u domácích ani 
nejlepší pověst. Jejich pověření zanechává dokonce do
jem, že Sl! k zastoupeni dostaly cestami právě ňe nej
reálnějšími. Tonak není příkladem i pro export málo 
poučný. A neméně závažné je i toto: dnes není ještě ta
kové umění prodat. Svěříme-li zastoupení firmám, které 
mají dobrou organisaci i pro doby opravdového b o j e o 
trhy, budeme sedět pevně v sedle, až přijde doba zá
pasit o každého kupce. Bude-li však zastoupeni v rukou 
těch firem, které dnes si vylupují z celého obsahu jen 
výnosné h r o z i n k y, nebudou mit zájem o českoslo
venské výrobky, až jim jiná země dá přlznivějši mož
nosti výdělku. Na to třeba pamatovat. Zejména, uká
!e-li se při tom průvodní zjev, že československý vývoz
ce na základě špatné informace svého zástupce prodával 
nedávno v cizině po d cen o u, jak tomu bylo v případě 
elektromotorů nebo v případě železného drátu v devi
sové zemi, kde teprve ministerstvo zahraničního obcho
du upozornilo čs. výrobce, .že prodává přili li a -zbytečně 
levně, což je zjev stejně nezdravý, jako prodávat pře
draženě. 

Na těchto několika příkladech dětských nemocí čes
koslovenského poválečného exportu bylo ukázáno, jak 
nelze postupovati. Toto není hledáni stezek. To je tápá
ní. Jedině, že tyto případy nejsou o b e c n é, i 
když jsou běžné, vede nás k závěru, že překonáváme i 
tuto krisi organisační. Bude na našem ministerstvu za
hraničního obchodu, aby věnovalo organisaci zahranič
ních zastoupeni čs. průmyslu takovou péči, jako se sna
žilo věnovat yýběru nových obchodních attaché. Jsou to 
ponejvíce lidé z prakse, lidé nabytých a cenných zkuše
nosti z průmyslových závodů a z exportních organisaci 
předválečných. Cim rychleji bude však provedena revi
se dosavadní organisace zahraničního prodeje našich 
výrobků, tím lépe bude pro konečný, trvalý výsledek 
našeho exportního snažení. Nepouštějte amatéry hledat 
stezky tam, kde u.ž jsou dávno vybudovány široké a po
hodlné dálnice. A opravdové průkopníky a hledače cest 
postavte v čelo našeho exportu! Cato 

po z námk y 
Ceská přičinlivost a ,jeji nepi·átelé 

Ceská přičinlivost, to byla ona ctnost, Jež našim lidem 
otvira.Ia dveře uznání po celém světě. Pro svou přisloveěnou 
přičinlivost byli viiude ceněni wwii živnostníci, naši krejčí, 
naiii zahradníci, pro tuto vlastnost dobývali sl viiude sympa
tii naši rolníci i naši sládci. ~ ivotopisné a.náJy líesltých Ame
ričanů nebo volyňských ůecbů Jsou četba nad j iné poučná. 
Ceši jsou typičti individualisté, s vrozeným, dobře -funguJi
eím cítěním a soucftěním sociálním, tak by měla znít první 
věta našeho ná.rodnibo povahopisu, a proti této větě nemělo 
by býti hřešeno nlltdy a nikde. Jsou dnes u nás lidé, k terým 
D'9tačí v eliké a převratné socía.lisačnf zákony z r. 194'5, a 
kteří by dnes i zftra, znovu a znovu, chtěli znárodňovat či 
postátňova, zbylé soukromé podniky a přejímat Je postupně 
pod státní správu. Je to úsili, které je v příznačném rooporu 
a cítěním našeho lidu, v rozporu s psychologií malého líeské
ho ělovčka, je to podkop pod českou přičinlivost a pracoval 
morálku. Nejhorší Je, když lidé nevědí, na iiem jsou. Přijďte 
na mí.š venkov, posnd'te se mezí rolníky a živnostníky, všude 
uslyšíte s tejnou pimičku: »Co bude s námi, má naše přičiňo
váni nějaký smysl?n Zkuste Hci těmto lidem, i!e 9ilpovědnf 
a významní naši politikové všech stran Ná.rodni fronty pro
bláslli v posledni době sá.vamě_ ie není ú.myal, soukromé pod-

nlkáni, pokud sbylo, r ušit. Podíva.fi se na váa nedůvěřiv&. 
Mis1Df činitelé té a té strany prý hovoří jinak. Kdo podini
novt vá soustavně tradli!ni českou přičinlivost? Kdo neodpo. 
vědně hovofi o iikodlivosti úspor? Mělo by býti více odvahJ' 
D e od p o v ě d n é »politiky« rázně zakřiknout. 

Jiří Z hor 

O. k. minulost 
Pn\vem bylo v tomto listě neclá.vno uvafovitno o tom, Jall 

ma.lá Je znaloot historie J>l'Vni republiky mezi mlado-u irme
raoL A oo teprve vf toto pokolení o rakousl,ém údobi nnlíicla 
dějin! Cim Jsou mu dnes Jména Belcredi, Badenl, Taft a 
Gaq!sob - co vědí mladí lidé o Grégrech a o SladlmvS"kém, 
o Skrejšovském a o Trojanovi, o Kaizlovi, Pacákovi, Eimovi. _ 
Heroldovi. o bojiob za ěeskou ikolu, za l!l'áva Jazyková, za 
h08J)odálskou emanoipaei. Kolik mladých i!eskýoh lidi dovedl• 
by dnes říoii kdo to byl Albín Dráfi Ui za prvni republlity se 
naši rakomké minulosti věnovalo nczaslouienč a nevtlěř.ni 
málo pozorn• i, a přece r. 1918 nebyl mysli elný bez všech 
těob předchozích bojů i iaTvátek, bez vcškel'é té předchod 
průkopnické a budovatelské práce. Kolik jsme ml!Ji za na.
k005!i;a vynikaJfcích, vzemých, úila-mě pilnýob a svědomitých 
lidi, kteři tfebos i formou drobečkové politiky a zejména 
oviiem peňllvou realisaci hesla Osvětou k svobodě bez státnf 
poc1pory a velmi často k nevůli státních orgánů kladli l~ dir 
menty našeho kulturnJho i hospodálského růRtu! Národ sobA. 
to nebylo Jen heslem i!eského óaill o Národní dJvadlo, národ 
sobě svépomocnými akcemi, dík podnětným Jednotlivr.i,m ve 
vileoh óseclch lidské činnosti budoval • předpoklady ke sv6 
pomll.jši stdtni nesávisloeti. Jsme někdy až neuvěřitelně ne
uznaU k tllm gMP.T"aaim. b~ Je.fichi lopoty nebylo by aul 
prvui n.n1 ti'eti Ceskoslovenské republiky, • 

Nedávno proila novinami zpráva o kuriosní motivaci, ltt• 
rou vYSOký stMni úřad zd1ivo1Jnil záporné sta.novisko k obno
vě Klubu omlo.dináfil-devadesáinfkň. Novobyroln·atlcký kal1r 
mář plivl slinou po revoluční práci těch, kdo s Rašinem, S.. 
kolem, Modráčkem a Hajny bourali Rakousl,o a z ;gnaran~ 
k terou nechceme hňř chaa-akterisovat, VYtkl omladinářům, že 
připomínáni jejioh hnuti je dnes anachronismem, k terý Jest 
v rozporu s košickým programem ... Tady Je školská ukázka 
neznaloo& naělch rakouských dějin na mistecb, u nichž zuaJosl 
politické historie Je předpokladem řádného plnění úřední Po
vinnosti. Vlděl ,pán, který tuto nehoráznost psal, že Llma
nowského »~lny tllMliálniho hnutí«, jednu z prvních českým 
eystema.tiokýob informaci o světovém socialismu, překl:\daU 
do našeho jazYka prád bratři HaJnové? Věděl, že om!adiná,. 
fem byl i St. K. Neumann? Znal Vlldělávaei bibliotéku So
kolovu a knihy, ktcré zde vycházely a k4eré nám uka.7.ovaly 
cesty do nové, sociálně spravedlivějiii Evropy? Co dřive dě1ala 
hrstka nikým nesubvencovaaýob Jednotlivců z nadšeného 
enthusl1181D11 pro věc, to dnes dělají nebo maJi dělat veliké. 
komfortně vYba-vené úřady - kdo konal ,uto práci Jíp? 

Jsou clruhy práce, které nelze vykonávat byroluaticky. 
jsou pracovní odvětvi zejména v oblasti kulturní, kde nejvíce 
zá.leiiíi na osobni infoiativě Jedinollivců, na Jejich svatém na
dšení, na Jejich poměru k věci. na Jejich pracovni lásce. V naši 
e. k minulosti mnoho ncddůležitěJši práce bylo -vykom\váno 
ne profesionály, ale ocihotmiky, oohotnfky v uejlepšim smyslu 
slova - a přece kolik práce se tenkrát vYkonalo -na přfklad 
v úseku osvětovém! Do staré rakouské doby stále a stále mu• 
Bime chodit, chceme-li být eprRvetllivi, pro vzory pracovního 
úsill, pro příklady osobni nezištnosti a opravdovos,L Odra
kouštiU jBJDe se v mnohém, v iíem jsme se odrako tět neměli 
a hlubší pohled do naši rakouské minulosti svědilll by jak 
mnohým politikům, tak mnohým národoh05podáfům a kul-

- turnikňm mladší generace. Jiň Z h o r 

Základní i koJský zákon 
J ii tM I desetlleU se usiluje o reformu naši lkolsl,é sou

stavy. Masaryk 11vou nabMlavou otázkou pH eslavá.oh prvnihe 
da,etiletí republiky r. 1928 C• V celěm světě se volá Pli refor
mách -školy a vYchová.ni - co my, nároil Komenského? Obá.
vám se, že Jiné země nAs pfedd ly«) VYVOial velký r cformnf 1 • 
ruch v našem školslvf. Všichni se shodujeme v pfesvědčeni, i!e 
r eformy Je třeba, ale za.nedlouho cs1avfme druhé výroiíf kvě&
nové revoluce a kde JEJDe v našem školstvi? 

Bt'?i o základní škoJský zákOlll, Jehoi návrh Je v minister. 
atvu škol!ltvi a bude v nejbllišieb dnech podú,n vládě a Nf.. 
rodnimu shromM.děni. Hodně JJOZdě, i kdri oiipustlme, le 
spěchat pomalu se osvědčuje zejména viiude tRm, kde Jde o 
lkolu. Vl4dni 111'08l'IUD sta.novn lumemou - na L dli 194'J. 

u .. 



Dnesetv 
lkolskf úkon se s&a1 Tici polltfckoa 1l a!kde I stavovskou. 
;Je Jisté. le na.konec .se bude musit ~irodnf fronta pokusit o 
pfl,fatelný kompromis, Jinak dojde k bojovnému blasorini 
y N4rodnfm sbromálc1ěnf. 

PHtom však Z11klac1nf školsky zákon ve skutdnosti zml!nl 
Jen malt úsek souboru naléhayých poťeb našeho školství. 
Stálými odklady se obcím a ostlbúm samosprávným činite
lům znemožňuje řaida4 pffprava rozpočtů. Ve veU.ýcb městech 
• prodlafuJe prostorová Useň mnobtda lkol, neboC dň lkoly 
(Dff:ii ~ a mi!šfamká) se fili o faetvo stejného vilm. 
:ledna škola mA 11ffllllf: určené obvody, z kterých lactvo do ni 
docbáf, c1rabA škola tento obvod nemá.. Propoěb,, pffpnvené 
jif v minulém školnim roee. ullúab. ie na pf. v Praze by se 
lllletfflo 140 tříd a 180 učitelů a profesorů, kdyby se vrivořlla 
jednotná škola D. stapni a všechny tffdJ" se naplnily stdno
m&niS factvem. ahv byl nrlsm& 3.'> lék6 na třfc1u. Nejde o to, 
aby se letfllo na lkolstvl, ale střidavé VYUěováQi. tato metla 
lkol ve velkých mlsiecb. se ba fádiiého piána neods&nni aal 
• deset let. 

Ale Eelli nlÍS dalšl )tráee. Je natm\ revise obsazovaefch :d- • 
ad, moha dosavadnibo způsoba IDSPekee vleeb lkol, řádná 
4ecentralisaoe školské BPniYY, Jednotné pom6cky a uěebnlce 
Dl'O školy, obsa.zcrrini vecloacfeb misi, jedaotm\ persoaálnf PO
iitika, úi!elné lkolnf siavebnlctvl, nové kvalllikaěni předpisy 
pro učitele a profesor:,. novt Hel ftolnf a v:vuěovael. nová 
a1aiebnl pragmattka ai!itelská a orof~rská atd. atd. 

Je neJvýl tfeba, aby JII kone!'n! Dali roiliče mm Jistota, „ bude a Jejich dětmi. Jsme v drahé oolovluf: clabna a nikdo 
aevi, bude-U ae ptijfmat do prim stfechúch š.'tol, baitou-li se 
konat pflJimaef skoaškJ". Skolnf ářac)y nemoboa ulinovat, 
nebof nevHI. kolik lák6 budou mit ve lkoláeb D. stupni, 
kolik tffd bude tfeba. kolik lavle. kde a bm a eo a Jak. Ny• 
aEJši st6le proillaiow.ná ne41sto6& pfinMI nezm&né škody, 
pflMri zb:,te&tou nriel. hteni si VJ"VSdaJe stále novfeb a no
vfeh 6fet!nik6. Tělko 1>H~vovat n&o. co se můle. ale ne
musf mkateěnlt. RodlěcmdsA sdrulenf D1l i.!ko'icb. bto zname
nité a Jedinečně lnstitnee. .._ ODft raleay ve své páel 
oi!elmvanfml pfeměnaml. 

ZUeme v rozbodujidm obllobf naleho 111:olstvl. Bucl s1m
~ potfebajeme jeho reformu fa nikdo o tom nepocby. 
bale), a pak je tfeba JI provést " n~ llobě. nebo nún 
n:,aějšf ~ vYbova.fe, a pak se zbyte&lě nevyi!erpávejme 
neplodnými boji a hidknmL Ai pc, pr:udnlnieh oJ>ět budou 
roclloo chodit v deputaeieb na různé 6faay, !'l'OO 1Jl'O k flch c1Etl 
nejsou aEebny, proi se v Jedné a;tebně mns"ff siffdat i tři 
ti'ib, masfme Jim otevfeH a J)Ol!ffvě Hel: Ne.Jsme ochomi a 
ana11 ani fiebopnl v;vfPšH na.~ školské pom&y a navrbnoat 
talcovt q,Asob, kterf by prok4ml, ie to myslíme s naili šblolt 
11Pffmnl a JJOdivf. 

Af Nirodnf sbromtiděnf pfevezma pffpravený návrh ft. 
klathúbo lkolmého zákona a YJ'kontt ffn, na kterf se Eelm. 
Bude se mi!nlt im;tém, aby se mohl :maf nlt I duch. opaěnl fe 
to nemolné a nflrdy ee to neděJe. .JiDak se z nynl!jši 1aise 
nedostaneme, zlrstaneme, trčet na p611 cesty ke škodě nár~ 
ho celku a sbitu. Nelmde-11 " nejbliHf clobě pl'fjat zákla!)nl 
lkolskf zil:on, zabrzdíme všechen DOkrok v našem §kolstvf, 
znemolníme aamOSJ)l"livl!, aby mohla splnit dvonletý pilin a 
nec1ostnneme se z oblfii, j ei n:,nljšf stav v:,vol4v4. Sll:olstvf 
je ohromný podnik. nejde o věc malou. Ale ve státě, kter:t 
'V'Ykročll na r.estu k socfafismu. je nadá e nemyslHelné, aby 
ve svém lkolstvl poneclra.l v platnosti zákon o lknl.ich z ro-
lm 1889. J. P. B I a ! e k 

Právo bycDlt 
Jednou z velkých potíži dvouletky Je a bude siavebnf 

ruch: pfekážek Je na tomto poli tolik. ie bude potfebí bodně 
pP-vné vůle, rozhodnosti, aby se udělalo vše. co Je v lidských 
silách. Nejde tu Jen o běiný úsek hospodářského livota, kde 
klopýtnutí a zdrienf je s ice velmi nemUé, ale vidy se cli ně
jak spravit. Jde o bolest hluboce se dotfkajief čelných lfllf, 
•eJména mJadých: o je,ilcb právo bydlit. 

BovoH se o právu na práci, o tom, zc1a a jak mi být 
po.Jato do vět nové naii ústavy. Práci si dnes kafdý, kc1o 
JI opravdu hledá, snadno na jde. Nebude lo snad vždy taho
vá, jak by sl přál, ale - vždy se naJde. .Jlaa,k je to s bydle
nfm. Nesporn6 Je Jedním ze základních lfdskýcll práv. Vět
l ina lidi byc1U špatně. A pomalu clomstaJi mladf Uc1é. kteH 
- nebudou bydlit ribee. Dosud bydli. Bydlí u svfch rodl-
16. Chtějí se vlak vzft. Chtějí sl zalollt rodina. Nemohou 
a! se svých sD opatřit byt. Nemohou st postavit maJt do.. 
melt. Chodí a vn,&ávaJi ,ie. ~daJf se. kolik Udí c1ostale ,. 

byt, anli - nEI mEli selJemenši PriYo. Domdaji R. kela •t 
a tlsfe laidmti je ai pted nimJ.. Mi Jejidl mladé smPielffll 
IIIIEiDat v malé, ponuré mlstnůstee. kterou kdesi Rienoa sa 
velké peabe- a kde budoa st6le eiilt. Jak si lo jinak předR&
vovall'l 

Bac1e potfebl, abyeJaom ie na tuto otúlm byti\ pro mla
df. Odl. ktefl se dltEJi mt. divall váiDěJl IUŠ dosud. .Jinak 
• tit.o mladí lidé zradikatisa.Ji. propadnoa ne:viie; a to nenf 
to. eo v mlaclých lidech potiebnjeme. Sytý hladovému ne
věfL A bydlícímu se hezky hovoři k mladým lidem. že ma
se.ji mit upělivost,, ie to nejde lámat přes koleno. lo 
vše závisf na celkovém rozvoji našeho hospodálského fivo
ta. I bude potf ebf. aby se na vše, co v dvouletce ~ se 
stavebnim ruehem, pobliielo s dvo,Jnásobnon vážnosti a las
kavosti, nebof nejde Jen o cJůleiitou hospodfiskoa kapitola, 
al• o Udl. o mladé Odl, kteff v sobf: Jiosf ftlké pn\vo bydlit, 
ulotit si rodina, mH svoJe ěb'ii stěDJ" . .Jak mysli tHo mladí 
lidé, kdyi i!tou. Jak má YJ'padat moderni domáenost, JI kd:,i 
pak po:amívaJi. Jak vypadá skutečnost? Odbornici vážně 
kývají hlavou. ie 2de někde bude a.si • Úzký ~ lil« dvoulet
ky . .Je tu něco vážného a lidského: o to, aby mlacli lidé ve 
velkých mětltecb lfdslty- byc1llM. V. G. 

politik a 
Michal ltf ti r e š 

Napsáno v Bratislavě 
Kdo nezm\ podrobně dějiny hungarismu, nepo

chopl ducha slovenského néroda. 

(Z rozmluvy se slovenským demokratem, vt
značným vědeckým pracovnfkem.) 

Kdyby slovenský lid měl hlasovati, zdali je Tiso 
vinen, odsoudila by ho veIIai většina, ale kdyby měl 
hlasovati pro exekuci nebo pro omilostněni, tu by 

většina byla pro pardonováni. SAm bych hlasoval těž 
pro doživotní žalář, ale. bucfme si z.cela upřúnni, onen 
symbol musel jednou být zničen. 

(Z rozhovoru s výmai!n:tm ku tumfm pracov
nfkem a funkcionářem komunistické strany Slo
venska.) 

Nic nepodobá se více kaleidoskopu. než uva!ov4nl 
slovenského lidu. Nejmenši dotek, a to, co jsme právě 
viděli, změn[ se v zcela jiný obrazec. 

(Z poznatku.) 

• 
ZačinA den, noc ani ještě docela nezmizela a v n4-

dvořl bratislavského hotelu pohvizduje si Slovák po
chod Zuzika, ten pochod, jejž jsme tak často za prvé 
světové války slýchbali v Praze při pochodování teh
dejších posádek, maďarských pluků. Muž,. o němž se tu 
zmiňuji, shrabuje a shazuje koks do k otelny parního 
topeni. Je několik m inut před půl šestou hodinou, a tu 
odkudsi zazni umíráček. To k poslední cestě Tisově. 
Muž ustane v -práci a přestane hvízdat. Umíráček do
zněl. A dvě, tř' minuty později opět zvučí lopata a zni 
Zuzika, Zuzíka. O něco později zavýsknutí dívky kd~ i 
v kuchyni a mužský smích a pak naklepAváni masa na 
řízky. Vůně zrnkové kěvy. SleMnf smetany. V tu dobu 
již asi Tisu sejmuli se šibenice. 2 ivot jde dál, nebof mA 
své nezměnitelné a neúprosné zékony. K tomu patři i to 
zoufalé kdákání lapeného kohoutka. Před chvíli napo
sled zakokrhal. . 

• 
Zamyslel jsem se nad dělnikem, který shazoval do 

kotelny koks i hodinu před půlnoci. Jeden .z represen-



Dneseiv 
tantů pracovní morálky, vyšší než ji můžeme konstato
vati u nás v Cechách. Je známo, že Mad'aři mají krásné 
lidové písně, o nichž Slováci tvrcli, že jim je Maďaři 
odcizili. MaďaH tvrdí totéž o Slovácích. Lidová píseň 

.ťcirmuluje duši národa a je jakousi ,jeho visitkou. Ná
Todové balkánští podrželi ve svých písních, co převzali 
za staleté turecké vlády. Dávno odešli Turci, ale píseň 
zůstala orientálru, zůstaly i skupiny mohamedánů. Sta
leti již u plynula od vyhnáni Maurů ze Španělska, ale 
lidová pfseň je po někdejlilch pánech , tak jako na Si
cilii zůstaly arabské melodie. Slovenský národ - jak 
dlouho je samostatný? Dvacet devět rok u. Tisíc let byl 
pod maďarským panstvem - až do roku 1918. 

Uvedl jsem v záhlaví citát z rozhovoru: kdo nezná 
historií hungarismu, těžko pochopi psychologií sloven_
ského národa. Nebo i nepochopí vůbec. Onen demokra
tický politik, intelektuál, také pravil: 

»Děkujeme Cechiim takřka za vše, především však 
za svou národní svobodu a uvědoměni; a to bezpodmí
nečně. Do roku 1918 byli jsme národem, který byl za
svěcen smrti, dnes bychom byli bez české pomoci tam, 
kde jsou asi Lutičtí Srbové. J est autenticky zjištěno, že 
tehdy se hlásilo pouze několik set slovenských rodin 
jako uvědqměli Slováci. Bylo to celkem asi 8000 duši 
Ostatni šli s Maďary. Dnes jsme národ tak uvědomělý, 
že jsme se stali až přecitlivělými. Bojíme se majorisová
ni s české strany a při tom máme jako doprovod pocity 
méněcennosti, vztahovačnosti, ano i jiné komplexy. Bu
diž n ám to prominuto, nebof máme teprve necelých 
třicet let svou svobodu národa Nemáme dosud stá to
tvomé tradice. Zločiny proti státotvornosti posuzujeme 
-proto velmi shovívavě a jsme ochotni odpouAtěti tam, 
kde je to se stanoviska právního namnoze, ba skoro 
vždy vylouěeno. A nebudit zapomenuto, že Slováci jsou 
národ velmi sentimentální. Náboženská výchova je po 
staletí v rukou kleru, který houževnatě lpí na zdědě
ných tradicich, k n imi také patří sen o Mariánském 
státě a u kněži nad 40 let také představa svatoštěpánské 
koruny. Nikoliv stát, ale diecése nebo arcidiecése je v 
představě takového kněze nejbližší světská moc. A ona 
diecése, třeba již jen formálně, je v maďarské Ostřiho
mi. Největtí tragedii v tomto směru je, že slovenský 
klerus zůstal a je bez jakéhokoliv styku se svými čes
kými duchovními bratry osvíceneckého a liberálního 
pojetí. Je nám i zde dobfe známo, že za německé tyra
nie tam u vás v Cechách a na Moravě to byl kněz a 
železniMř, kdo s odvahou a láskou pomáhali spiklen
cům a partyzánům. Tento kontakt, který na emu kleru 
ehybi, zaviňuje namnoze nynější stav. Snad se to v do
hledné době zipěni, vždyf na nedávné konferenci slo
venských biskupů bylo tlumočeno přání papežovo, aby 
se slovenští katolici přimkli věrně a loyálně k Ceskoslo
venské republice.« 

Pokud jde o trest, vyslovený ·nad Tisou, pravil infor
mátor, příslušník demokratické strany: 

»Uv domělý a státu věrný občan Ceskoslovenské re
publiky nemůže pochybovati o zaslouženém trestu, bylo 
by však dobfe, kdyby se byla nalezla podobná cesta, ja
ko to ve Francii učinili s Pétainem. Na omilostněného 

P étaina lidé za tři neděle docela zapomněli. Je třeba 
také konstatovati, že se Tiso před soudem choval tak, 
!e musel ztratiti sympatie tak mnohěho, který mu dti
věřoval. Po vykonáni popravy ze z~mračené oblohy lec
kde zableskne a zaduní, ale jsem přesvědčen, že z mrač
na vydatně pršet nebude, naopak připouštím m ožnost, 
.že si Slováci bez r ozdílu jasně uvědomí. že to vláda s 
celistvostí republiky míní zatraceně vážně, tak vážně, 
fe musela použíti i hrdelního práva. Cfm dříve si to 
uvědomí, tfm lépe. Upřímně řečeno, chovali se dosud 
v Praze k Slovákům s větším taktem a s vice ohledy, 
než tak činí k samému l idu českému. Aby by lo jasno na 
všechny s trany: muselo býti uká~no. že s jakýmsi pro
visorlem. musi býti vyúčtovbo. Katolický kleru.s samo-

/ 

zfejmě využije již svým způsobem okolnosti, .že předse
da soudu i hlavni prokurátor jsou evangelíci. Druhý 
proku! á!or však, .i když je komunista, je současně pře
svědčény a velmi zbožný katoUk, který dochází denně 
na ranní mši. Ostatně představitelé všech církvi, evan
gelíci i židé, se přimlouvali za uděleni milosti. 

Funkcionář komunistické strany, jeden z nejvý
znamnějších osvětových pracovnikll, mluvil jak uvádí
me v čele tohoto článku. O klerofašistech pak pravil že 
jsou to vojáci moci temna, že, pokud jde o náboženskou 
situaci, rovná se situaci za doby reformace nebo po re
f:ormaci, pokud jde o stanovisko k ' židům, je z dotyčné 
strany dokonce jelitě jako v době předreformačni. »Stav 
je takový, že lid je udržován hrozbami v nevědomosti 
hrozbami, jimž věří, to jest zatracením v pekle a pekel~ 

--nými mukami, věří v ďábla, strašlivé pohromy a tresty 
boží. Myšlenky na pokrok, osvětu a státní autoritu jsou 
od něho oddalovány všemi rafinovanými prostředky a 
výmysly, jako tomu bylo za středověku. Komunistické 
strana na Slovensku má při plném dbáni veškerých ná
boženských svobod (i tak mnohý soudruh je dobrý kato
lik nebo evangelfk a naopak), své historické posláni, jet 
po kulturní a osvětové stránce zde ani nelze dostatečně 
oceniti. Jsem přesvědčen, že se alespoň s polovinou přf
sluliniků demokratické strany v tomto směru dohodne· 
me. A tak i jako odpůrce trestu smrti musún uznati, že 
poprava na Tisoví vyk,onaná je a byla h istorickou nut
nosti. Je to ostatně výstrahou, že každá, i nejblaho,•ol
nějši trpělivost, má a musf míti meze. 

. Nějaké jásání nad popravou odsuzuji jako kaniba
lism, i když jsem si vědom, že Tisovi lze připočítati na 
vrub alespoň třicet tisfc obětí. 

Komplikace pro popravu snad budou zejména v ně

kterých zapadlých krajích, ale v něj aký nebezpečný 

rozsah ne,•ěHm. Pak by ovšem musely býti ukiS z6ny 
mocenské prostředky. « 

O blahovůli svědči, že úřady nezakročily proti niko
mu z těch, kdož Tisovi posí ali květi ny, doplsy, lís tky a 
telegramy. O J osefa toho bylo alespoň ,dva t isíce lísfků 
a na sto depeší. Nezakročilo se ani proti těm, kdo na 
kazatelnách nabádali lid k modlitbám za nevinně věz

n <\ného kněze. Nebylo zakročeno ani po popravě proti 
těm, kdo na znamení smutku se uznačili smuteční pás
kou nebo černou kravatou. Tam, kde však došlo k pro
jevtim, zaltročeno bylo. Myslíme projevy j eště před po
pravou. Tu byl zatčen i kněz, který projevy zavinil, 
i ženy, jež se provinily. Jaké už na Slovensku poměry 

jsou, mezi zadrženými jsou i osoby s komunistickou le
git imaci. V!iak i za prvé republiky davy šly na t ábor li
du s Kristovou korouhví a s Leninovým obrazem a po 
komunistickém projevu šly do kostela nebo z kostela 
na komunistický p rojev. I komunistický pan státní mi
vladni, jak již řeěeno, chodi denně do kostela. A pro~ 
ne? - Dr L ettrich dostal na deset tisíc anonymních a 
výhružných listů. 

• 
Úřad je oficiální zál žitosti. Zivot sám je všecko jiné. 

než úřadování. Noviná ř, který se spokoj! tím, co mu 
bylo úředně sděleno, stává se výkonným úřednikem 

v masce publicistově. Povinností žu rnalisty je dáti sl 
práci s pečlivým odposloucháváním tepu veřejnosti, sly
šeti, jak lid mluví a smýšlí, a pozorovati, jak jedná. Pro
mluvil jsem si jak s demokratickými, ta komunistický
mi in telektuály a dobrými znalci poměrů, nebot Slo
vensko je p ro většinu z nás v mnoha směrech terra 
nuova. 

Nelze označiti tento zitkaný přehled za vice než za 
pokus o vniknutí do prob lému, jehož jádrem po dlou
hou dobu bY.l a snad ještě bude Tiso, a vše to, co na Slo
vensku s tímto jménem souvis!. Novinář může tíci jea 
·to, co bylo a co je. To, co bude, jl' již záležitosti prorokd.. 



Dnesetv 
Dojem třetího dne po popravě je prozatím ' ten, že 

,ozetnutí gordického uzlu nemělo onen ohlas, jaký na
m noze byl předpokládán. Je ov~em předčasné činit zá
tvěry o tak hlubokém zásahu do slovenského života, to
liž do existující dosud myšlenkové struktury. Možno 
Yšak konstatovati, že popravou spíše nastalo jakési 
,iklidnění než rozčileni. Ovšem mnohá tvář ukazuje 
amutek, zejména se tak jeví na těch, kdo nos[ sutany. 
Cas a trvání klidu nelze ovšem st anovit i, určiti. Obraz 
Slovenska je přilili mosaikový a jak již řečeno, kaleido
akopický, aby mohly býti činěny nějaké závěry. 

Pravda je, že ani ve dnech před popravou, ani v den 
l!Xekuce. ani do neděle odpoledne, kdy toto píši, se nic 
llepř ihodilo, necháme-li stranou bouřky ve vedeni té 
11 ho oné strany. Vše, co je zde n apsáno, budiž považo
•án0 pouze za telegrafický náznak. 

Jedi nou větou, že bez podrobné znalosti hungarismu, 
nelze porozuměti psychologii slovenského lidu, je řečeno 
aaleko neivice. L id samotný, s nimž jsem přišel do sty
ku, popíjel klidn~ své víno nebo pivo a nechtěl o v "ci 
mnoho mluviti a šel r áno za svou prací. Se svým sociálním 
postavením je spokojen a pracuje pro dvouletku, aniž 
l,y na ni příliš myslel , natož mluvil. 

• 
Zde jelitě několik poznatků: Mnoho ~xponovaných 

~ardistů HG zachovalo se na způsob vlasovců. Když 
Němci byli již poráženi, couvli k Cechům a tam leckde 
dobře bojovali na barikó.dflch. Tak ušli nejen vyúčtová
mf, ale dostalo se jim namnoze i pochvalných uznáni. 
Mezi takto uniklými a n akonec přece jen lapenými, byl . 
na příklad velitel pohotovostních oddílů ffi inkových 
~ard Fabry, který si nyní odpykává 8 let těžkého žalá
fe. J iný, který se cht~l krýti maskou revolucionáře a 
dokonce se účastnil jako skupinový velitel v bojích na 
prafakých barikádách, byl plukovník šmiglovský, jehož 
• tíhl již osud Tisův. Ale kolika jiným se takto podařilo 
uniknouti a zapojiti se do osidlovacího procesu v Ce
d\ách? 

• 
• Z mosaiky různých politických skupin slovenských 

l>udiž jich u vedeno pět. 
1. Separatisté, celkem nevelká avšak čilá podvratná 

akupina mladých intelektuálů, schovávaj ících se za ka
tolirlsmus. Jsou zásadně protl jakémukoliv pojmu CSR. 
(Kr:.'t t kovlnná vysílačka?) 

2. Větší již skupina luďáků, jejichž postoj je dosud 
ne ttiasn ěný, avšak k tefí si již uvědomují, že není jiné 
m o::. nosti než CSR. Cítf se jaksi uraženi zhroucením tak 
11:,1 • Slovenského štátu. Nyní se snaží různě o nabytí vět
lfl, 1 vlivu. Jeiich počet se odhaduje asi na 20-25% bý
v nl vch luď{1kii . 

:-l . Valná větš ina luďáků je pro CSR, avšak má po
l oclavky značné samosprávy. Staví se za 6. X. 1938, 
ai lc j (' proti 14. III. 1939*). Odhad: 65-70% bývalých 
ei cnů ludové strany. (Komunisté jaksi korespondují ná-
11o ro vč s uvedenou skupinou, pokud jde o náchylnost 
Je ■nmcmprávě, a neschvaluji nějaký tuhý centralistický 
'l)ro rom pražský.) . 

4 S toupenci these, že jest jen československý n árod, 
I ť kn 1tuji z řad starších politiků Šrobár - Dérerovy 
Jlnli, 

I\ l' ol! tn~ n<'velká skupina idealistů pro slovenské 
W)V ty. 

• 
?. Jin ho ťilt hovoru: »Ano, jsme si vědomi pocitu 

m n o nno ti Jcdco je mívá snad čipernější mladší, ale 
,. lo m n ,.,vQ tn o nvčta znalý bratr vůči staršímu bra
t1ovy, J J 1ou 1!01mě milu je, obdivuje i mu závidí, a ne-

•) O, X, I 3R Pl'r1hl (u'1onl autonomie - 14. III. 1939 pro-
hl ni 110v. 1ló lu, 

m á ho rád. Strach před assanovánfm vyvolává postoj 
obranného postaveni: touhu po jakémsi numeru clausu 
- rozhodovat o vlastním osudu vlastními lidmi. Jestli
že naši lidé při tom urobí botu, pomůže to jen snahám o 
jednotu. Při tom nám tu nikomu ni jak nevadl, že na 
špicích slovenského průmyslu máme Cechy, jsou nám 
vítá ni při výstavbě a nejsme vůči nim nijak zaujati, na
opak. Jejich kulturní nadřazenosti můžeme jen získat. 

Angličané svou velkorysosti vůči Burt"un si získali 
t akto nejlep í přátele. Až pověsí Tisu, na oko se nestane 
nic zvláštního, duši čert vezmi, co se v ní odehrává. 
Kdo vše to rozezná, uhodne, porozumí a vysvětli? c 

I>r Jaroslo/tJ Drábe k 

Okupace Československa 
a mezinárodní právo 

Soudlme válečné zločince, účastníme se Jednánl o repa. 
raclch, připravuji se jedná.ni o mlrovou smlouvu s Němec
kem a při všech těchto věcech narážlme a již jsme také na
razili na jednu závažnou právnickou otázku. jejlž deflnitivn( 
zodpověděn( může mltl pro Ceskoslovenskou republiku dů
sledky dalekosáhlé. Jde o otáT.ku, jak p osuzova t z e 
s t a n o v i s k a m e z i n á r o d n ě-p r á v n I h o t. z v. P r o -
t e k t o r á t a všechny akty povahy právn(, které souvis[ 
nejen s jeho zřlzením. nýbrž aké s jeho trvá.nim, při čemž 
problém se nám rozvine ještě šířeji , připojlme-11 k otázce 
t. 7.V. Protektorátu nflsilné odtržení pohraničnlch územ( na 
podzim roku 1938. Konkretněji formulováno, jde o problém, 
zda p r o ob s a z e n ( C e s k o s 1 o v e n s k a v r. 1938 
a ž 1945 m o ž n o p o u ž ( ti p ř e d p i s ů h a a g s k ý c h 
úmluv o zákonech a oby čej (ch vál k y po
z e m n I z 29. č e r v e n c e 1809, r e s p. z 18. • ř I j n a 
1907, ze j m é n 11 č 1. 42-56, 1! i ni k o 1 i. 

Pi'i posuzováni celé této velmi dellkátnl otázky nelze 
pominout dvě nesporná fakta, svým významem základn(: 
Prohlášen( válečného stavu ze dne 16. prosince 1941, které 
učinil president republiky Dr Edvard Beneš ve smyslu bodu 
3, odst. I. § 64 ústavnf listiny a dále notu československé 
vlády, zaslané téhož dne spojeneckým vládám. Podle prohlá
šeni presidentova byla Ceskoslovenská republika ve váleč
ném stavu se všemi státy, které dne 16. prosince 1941 byly 
ve válečném stavu s Velkou BritannH, SSSR a Spojenými 
státy americkými. a to o d c h v I 1 e, k d y v 1 á d y t ě c h t o 
států se dopustily nt\sllných č i nů proti 
b e z p e č n o s t i, s a m o s t a t n o s t I a ú z e m n I c e-
1 i s t v o s t i r e p u b li k y. Na rozdU pd tohoto prohlá
Aenl presidentova, které, jak patrno, neuvád( konkretnl da
tum vzniku válel-ného stavu, prohlašuje zmlněná nota čes
koslovenslc6 vlády, že obsazeni Ceskoslovenska dne 14. a 15. 
března 1939 • a invase Maďaru: na Podkarpatskou Rus a do 
východnlho Slovenska po 15. březnu ).939 jsou pokládány 
československou vládou za činy válečné a že tudlž jsou čes
koslovenský stát a národ i československá vláda o d u v e
den é c h v I l e ve stavu válečném jak s Německem, 
tak také s Maďarskem. Zdálo by se tedy, že nota českoslo
venské vlády z 16. prosince 1!141 povdu.ie za počátek váleč
ného stavu rne-zi Německem datum 14. března 1939 a pokud 
jde o Maďarsko, onen den po 15. bi'eznu 1939, kdy maďarská 
vojska vtrhla na Podkarpatskou Rus á do východnlho Slo
vemika (tedy pravděpodobně 16. březen 1939). V předposled
n[m odstavci však uvádl i tato nota stejně jako prohlášen( 
presidenta republiky, že československý národ a stát je ve 
válečném stavu s Německem a Maďarskem od té doby, kdy 
se vlády těchto zemi dopustily p r v n ( c h násilných činů 
proti bezpečnosti , samostatnosti a územnf celistvosti Cesko
slovenské republiky. Zde vzniká určitá nejistota, nebo( se 
strany Německa proti Ceskoslovenské republice k prvn(m 
násilnostem nedošlo teprve až dne 14., resp. 15. března 1939, 
nýbrž již _dne Ul. záři 1938, kdy organisace sudetských do
brovolnlků Freikorps zahájila na rozlcaz Hitlerdv nepřátel
ské akce na územ{ Ceskoslovenské republiky. Tento názor 
sd[l[ na pf. profesor Dr Ladislav Vošta ve svém dobrozdňnf. 
které podal jako znalec v procesu proti K. H. Frankovi, a 
mám za to, že je nutno považovat jej za správný, protože 
aměrodatným může býti text prohlášeni váleěného stavu, 



• 

, 

Dneseiv 
formulov~ý presidentem republiky, který ve smyslu § 84 

• ústavnthó • zákona jest jedině oprávněn válečný stav prohlá
siti. Nehledě k tomu, mluvi i zřetele mezinárodně-politické 
pro to, abychom zastávali stanovisko, že obsazeni t. zv. Su
det bylo aktem, k němuž došlo v době, kdy 

. Ceskoslo·venská republika byla ve vAleě-
• • ném stavu s Německem 

Pokud jde o Maďarsko, padal by na váhu den 10. 
fijna 1938, kdy Maďaři obsadili Nové Město pod Sátorem 
podle ujednáni m_ezi Tisou a Kányou. 

Vycházime-li ze stanoviska, že j~e od 19. záři 1938 byli 
ve váleč.něm stavu s Německem a dne 10. řijna 1938 s Ma
ďarskem, zdálo by se na prvni pohled, že obsazeni t. zv. Su
det a pozpěji zbytku Ceskoslovenska dlužno považovat za 
válečnou okupaci, pro kterou pla ti předpisy mezinárodního 
práva se vllemi důsledky, které z toho plynou. Při bliilim 
zkoumáni vllak tato otázka nejen že se nám začne jeviti 
pochybnoi,., nýbrž zdá se naopak, že je ji nutno zodpovědět 
negativně z důvodů, které se pokusim v dalším nastíniti a 
které maji býti pouhým námětem a příspěvkem k diskusi, 
v n iž definit iV'l'li slovo bude p tlslušet znalcům mezinárodního 
práva. Pokud je mi známo, jejich názory se bohužel v tomto 
bodě rozcházej!, a to jak u oclborniků našich, t ak i zahra
ničnich. Je na př. zajimavo, že i v Polsku vznikl stejný spor 
o p!)vahu okupace Polska, ačkoli pfipad polský je daleko 
přehlednější již proto, že Polsko bylo obsazeno akci, • jejiž 
válečná povaha jest mimo spor. Kromě toho Polsko na roz
dil od Ceskoslovenska bylo od r. 1925 signatářem zminěných 
ll11agských dohod. 

Cas však-kvap( a zdá se, že konečné zaujeti stanoviska 
k tomuto ožehavému problému nelze dále odkládati. Sta o 
se.na př„ že 

:vo 'jenský mezinárodnl tribunál v Norim-
, . . berku 

, v oné části rozsudku, která jedná o trestné činnosti obžalo
·vaného • von Neuratha, zaujal - pokud jde o t. zv. Protek
torát - toto stanovisko: 

»Okupace Cech a Moravy musí být považována za 
okupaci vojenskou, na k terou se vztahuji pravidla a zvyk
losti válečné. Ačkoli Ceskoslovensko nebylo signatárni 
mocnosti haagsk é dohody z roku 1907, jsou pravidla po
zemní války, vysloveně v této dohodě, výrazem existujl
ciho meziněrodního zákona, a tudiž platí.« . 
Důsledky. tohoto názoru mezinárodního vojenského tri-

bunál u mohly by býti pro nás dalekosáhlé a divim e, že se 
. dosud neozval u nás hlas, k terý by je podrobil kritice, nebof 
podotýkám hned, že tento názor považuji za nesprávný, 
přesto, že i u nás, pokud vím, mě své zastánce. Vyslovil jej 
na př. profesor Vošta v citovaném již znaleckém posudku, 
n aproti tomu prof. Hobza názor tento potirá j iž ve své knize 
»Přehled mezinárodního prěva vfilečného•. 

Jak jsem již výše uvedl, jest naším zějmem, abychom do 
vliech důsledků prováděli a zastávali stanovisko, že jsme od 
počátku byli ve válečném stavu s Německem i Maďarskem, 
jak to také formuluje citované vyhlášeni válečného stavu 
presidentem 1·epubliky ze 16. prosince 1941. Mám však za to, 
že toto naše stanovisko nijak nemůže býti oslabeno argu
menty, které níže , hodlám uvésti pro svůj názor, že o k u -
paci Ceskoslo.venska nelze považovat za 
norm á ln í okupaci v á lečnou ve smyslu · me
zin á rodnfho práva, platn é ho až do druh é 
s v ě t o v é v á 1 k Y, t. j. v e smysl u c i t o v a n ý c h 
haa gsk ých dohod. 

PředevA!m vycházim se stanoviska, že o .okupaci možno 
mluvit jen tall}, kde postup samotného okupanta směřuje k 
dočasnému obsazeni cizlho teritoria formou násilné v á 1 e č'
n é akce. V případě Ceskoslovenska však došlo - alespoň 
pokud jde o • 

obsazeni t. z--v. Sudet 
·- k akci. která se formálně oplrala o mezinárodní úmluvu, 
-kterou sice .Ceskoslovensko nikdy neuznalo, která však byla 
nesporně. po určitou dobu i některými spojenci považo
vána za platnou mennárodni smlouvu. Němci tedy nevstou
pili do našeho pohraničí čili t. zv. Sudet v dmyslu obsadit 
toto území válečným aktem, nýbrž naopak aktem zcela mí
rovým, opfrajicim se formálně o mezinárodní úmluvu. Do 
jisté míry obdobná byla situace 14., .re~p. 15. března 1939. 

·Němci neobsadili zbytek Ceskoslovenska v důsledku ~ 

vězeni války, nýQ:)rž opět v důsledku úmluvy s P.residentem 
H áchou, byf neplatné a vynucené. Totéž plati konečně. i o 
tak zv. arbitráži vídeňské z 2. listopadu 1938, pokud jde o 
Slovensko a Podkarpatskou Rus. Prosím, aby mi bylo dobře 
rozuměno: Zde posuzuji jen postup N ě m c ů, resp. Maďanl, 
směřujlci k' opanováni Ceskoslovenska, ani! jej snad uzná
vám za správný nebo právně relevantní, hodnotim tedy jen 
skutečný stav, n koliv prtívnf důsledky. A tu jak v při:tiad~ 
obsazeni t. zv. Sudet, tak i zbytku Ceskoslovenska považuji 
za nesporné, že vůle Němců a Mad'arů nenesla se k tomu,. 
aby tato územ! přechodně obsadili! nisilným aktem váleč
ným, nýbrž naopak k tomu, aby celá tato akce byla posuzo
vána jako akce legitimní, opirajici se o skutečnost meziná
rodně-právně relevantni a s účinkem trvalým. Jestliže tedy 
byl úmysl Němců i MaďarO. takový, považoval bych za ne
důsledné, aby tento akt byl proti jejich skutečnému úmyslu 
a v jejich prosp ch považován za akt válečné okupace, nebof 
přizněme-li tomuto jejich • jedněni proti Ceskoslovensku 
charakter normálni v-,Heěné okupace, přiznáváme jim Um 
současně řadu velmi dalekosllhlých a závažných výhod, jak 
ještě n{fe vysvětllm. . . 

Podle všeobecně uznávaných zásad mezinárodního práv& 
může mit okupace ráz toliko provisorni a okupant dopo\l tt 

,se porušeni zásad mezinárodniho práva, jedná-li způsobem. 
který ruší tuto její provisorní povahu. Myslím, že je zby
tečno dovozovat podrobněji, že Němci se zafizovali v Obljll
zeném Ceskoslovensku »na tisíc let« a že tedy sami nepo
važovali toto území za válečně okupované, nýbrž za legálnl 
získané a inkorporovaně. To vše ovllem plati mutatis mutan.
dis i okupaci části Slovenska a Podkarpatské Rusi se stran~ 
Maďarů. 

Avšak tato otázka, to jest, s jakými úmyslem a jako11 
formou se zmocnili Němci (Maďaři) územi československéhai_ 
nebyla by jistě sama o sobě dosti přesvědčujici. Za rozho
dujid považuji skuteěnosti jiné, které souvisí s povahOII 
celého 

Hitlerova plánu na dobyti Evropy 
a získáni světovl~dy. Již běliem války ozývaly se ve spoje
neckém světě zěva!né hlasy, které prohlašovaly Hitlerovu 
agresi za zl o ě in n ý akt, který se vymyká všem dosavad
n im pojetim a jehož kvalifikování a ovšem i potrestání buda 
vyžadovat zcela nových právních forem a prostředků. Tak 
jako předválečné mezinárodní právo budovalo namáhavě. 
avliak vytrvale nový pojem ú to č n é války se vi!emi novými 
důsledky z toho plynoucimi - af již mám na mysli ženev
ský protokol z r. 1924 nebo · deklaraci Společnosti národů z 
roku 1927, nebo konečně Briand-Kellogův pakt z roku 1928 
- tak během po lední světo'\ié v lky rodil se nový pojem 
války z 1 o či n n é. a to již v době, kdy nebyly j eště ani zda
leka známy skutečnosti, které světu odhalil proces norimber
ský. Deklarace moskevská z 1. listopadu 1943, kterou akcep. 
tovaly všechny civilisované národy světa, byla prvnim kro
kem a londýnskou dohodou z 8. srpna 1945 a Chartou mezt
národního vojenského tribunálu tento vývoj vyvrcholil. Mám 
tu na mysli zejména ěl. 6. Charty, který mluví o společném 
spiklěneckém plánu (common pian or conspiracy) na prová
dění válečných zločinů. 

Plánováni útočné vá1ky 
je - jak sprtívně konstatuje Hobza - pojmem úplně no
vým a fakta, kterě v tomto směru snesl norlmber ký rozsu
dek, jsou otřásajlci. Norimberský rbzsu~k prohló. il osno
váni útočné války, stejně jako její vedeni, za zločin. Akci 
proti Ceskoslovensku označil za vyslovený přiklad útoku, pH. 
čemž však není bez zajímavosti, že pro akci proti Ceskoslo
vensku použil výrazu »opanováni - vzetic (seizure) zatlm 
co akci proti Polsku nazývá »aggression«. 

Jestliže tedy akce proti Ceskoslovensku byla podle no
rimberského rozsudku zločinem, dokonce pečlivě připrave
ným, pak ovšem nelze důsledně logicky vzato, pi'iznávat jed
notlivým fázim a jednotlivým aktům, které tvoří skutkovou 
podstatu tohoto zločinu, charakter nějakých právnich sku
tečnosti, nebo( tak, jako zloděj, který se zmocni věci, neza
kládá tlm žádné právo, nýbrž jen faktický stav, tak také ten. 
kdo provádí jednotlivě akty zločinecké války, zakládá svými 
násilnými činy j en stav fak~cký a nikoli právni. V tom 
směru se mi zdá, l.e všeobecná část norimberského rozsudku 
je v rozporu s onou partii. která rozebirll trestní činnost vo11 
Neurathovu. 

V pHpadě Ceskoslovenska dlužno ještě mítzřetelktoma. 
fe 



Dnesetv 
předpisy haagJJ kjch konvenci 

' aebylo by motno aplikov.::lt pHmo, vzhledei.n k tomu, f.e 
Ceskoslovensko k n im nikdy nepřistoupilo, nýbrž jen jako 
právo obyče ové. Naskýtá se ovšem ihned oté.zka, zda možno 
dnes ještě povalovat bez d~tho za mezinárodně-právni oby
lej riěco, co bylo uznáváno za obyčej zhruba před 40 až 50 
Jety, tedy v době před dvěma světovými válkami, nejvě hni 
y álkami, kte.ré lid tvo zažilo, které přinesly zcela i;iové zbra
aě, způsob válčeni a bohužel i dosud nevídané a lidstvu ne
mámě typy hromadných zločinů. 

Zkoumejme nyni trochu podrobněji, jaké důsledky by 
mohlo miti, kdybychom obsazeni Ceskoslovenska uznali za 
okupaci ve smyslu úmluvy o zákonech a obyčejich války 
pozemni. Zásadně bylo by pak možno považovat za závad
ná, resp. trestně jen ona opatřeni a akty německých okupan
tO, které by předpisy zrnin né úmluvy porušovaly. Omluva 
dává totiž v oddilu III. okupantovi některá velmi rozsáhlá 
c,právněnl. Okupant má právo v pflpadě nutnosti zasáhnout 
do právniho řádu okupované země a vydávat a měnit ústa
YU a jiné zákony a předpisy. Mezi toto právo patři na pf . 
111>rávnění stanovit směnný 

kurs měny 
ekupantovy a měny země okupované. Vzpomeňme si, že v 
pfipadě Ceskoslovenska bylo právě. toto stanoveni vzájem
mých kursů naši koruny a německé marky 1 : 10 jedním z 
blavnich instrumentů, k teré vedly k hospodářskému vylou
peni Ceskoslovenslca. Okupant mé dále právo přenést soud
ni pravomoc případně na- soudy vlastni, zejména soudy trest
ni a stanné a soúdit těmito soudy obyvatele obsazeného úze
mí, podezřelé z vyzvědačství, zrady (válečné !), ze vzbouřeni, 
s trestních činů proti osobní bezpečnosti okupantových vo
jenských sil a správnfch orgánů a vůbec osoby, které jsou 
podezřelé, že jednaly proti okupantovým nafizenim. Již z 
tohoto výpočtu vidíme, že podle tohoto ustanoveni jevilo by 
•e nezávadným veškeré soudnlctvi t. zv. Volksgerichtů a 
Sondergerichtů, které pofiraly československý odboj. To 
o em neni zdaleka vše, vždyf okupant má právo vynuco
vati na obyvatelich obsazeného územi, aby poslouchali jeho 
~azů, při čemž je oprávněn použit i trestu smrti. Je-li za 

činy proti . okupaěni moc i 
c,dpovědno obyvatelstvo určitéh:o miuta nebo kraje, přiznává 
ilmluva okupantovi právo na kolektivní trest, přl čemž ve 
vážných případech, vyžaduje-li toho bezpečnost okupantova, 
připouští podle obecného výkladu čl. 50. úmluvy, aby trestem 
bylo i ú p l n é z p u s t o š e n i m i s t a ne b o kr a j e, 
o něj ž šlo, a internováni obyvatelstva. 

Každému nóm j istě při tom vyvstane na mysli stlhánl 
n ašich paraAutistů a partyzánů, Ležáky a Zubři. V těchto 

. případech byli by se tedy dopustili Němci protiprávního jed
nání- jen p otud, pokud současně páchali hromadné vraždy 
nebo odvlekli na pf. děti , nikoli však ;Pokud vypálili a zni
t ili celé obce, neboť není po~hyb o tom, že v obou pf lpadech 
llo o trest za nepřátelské akce Cechů, k teré skutečn~ ohro
zily bezpečnost Němců a které skutečně podporovalo oby
vatelstvo urči tých krajů (jak to předpokládá citovaný čl. 50). 
Akce proti Lidiclm by sem nespadala jedině proto, že tam 
Němci použili kolektivnlho trestu, ačkoli obyvatelstvo, jak 
dodatečně vyšlo najevo, se nedopustilo vůbec žádných činů 
p roti okupantům. J inak by případně i zničeni a vypáleni Li
~ c nemohlo býti považováno za porušeni haagské konvence! 

Okupant má dále právo žádat od úřednikO a funkcioná
M slib, že budou zastávat své funkce loyálně. V případě na
léhavé vojenské potřeby má dokonce právo donucovat úřcd
mlky k spolupráci. Má právo vybírat daně, cla a poplatky, 
jichž přebytky je oprávněn si ponechat, za určitých okolno
eti má právo vybírat k ontribuce. Za určitých předpokladů 
zvýšeného nebezpečí má právo provádět i hr o m ad n é de
p o r t a c e c i v i 1 n i h o o b y v a t e l s t v a, má právo k 
vynuceni svých příkazů bráti rukojmi z řad civilniho oby
vatelstva, s nimiž může nakládati jako s válečnými zajatci. 
Tato rukojml jest oprávněn bráti zejména v případě, kdy 
jde o zajištěni jeho bezpečnosti nebo veřejného pořádku. 
Otázku, zda je okupant oprávněn tvrdě nakládat s těmito 
rukojmími nebo je dokonce zbavit života v pfipadě, že ci
vilnl obyvatelstvo ohrožuje bezpečnost okupačních orgánO 
nebo veřejný pořádek, považuje prof. Vošta za s p o r n o u. 
Také co do majetkoprávních poměrů jsou práva okupantova 
dalekosáhlá, zejména pokud jde o zabaveni válečného ma
teriálu a dopravních prostředků, pH černi majetek státnl 

f6 

jest prakticky vůbec vydán okupantovi na milost a nemi
lost. Nés mOže zajímat zejména rozsah 

kořis tni ho pr á va, 
které by přlslušelo Němcům a kterého ovšem využili doko
nale. Prakticky vzato, byly by haagskou úmluvou, resp. je
jimi zásadami, pokud by byly uznány za právo zvykové, 
sankcionovány z převážné části všechny činy Němců, které 
vedly k vyloupeni našeho veřejného majetku. 

I 11 eg á ln i odbo j? 
Tim jsem však ani zdaleka nevyčerpal všechny důsled

ky, které l>Y vyplývaly z toho, k dyby obsazeni Ceskosloven
ska byl přiznán charakter válečné ok upace ve smyslu haag. 
ských dohod. Dlužno si uvědomit, že prakticky c ·e l ý n á A 
o d b oj b y se s t al - s k u t e č n ě i 11 e g á l n i m nejen 
ze stanoviska německého, nýbrl i ze s t a n o v i s k a m e-
z i n á r o d n i h o p r á v a. Prof. Vošta ve zminěném zna- ' 
leckém posudku vyvozuje z toho t aké logfcky naprosto dll
sledné zllvě!'y: 

»Civilni obyvatelstvo mělo ovšem povinnost neúčast
niti se žádným způsobem válečných operaci. Civilní oso
by, které se zbrani v ruce útočily na nepi'ltele, k teré se 
dopustily válečn zrady nebo které provozovaly vyzvědač
ství, pách ly delikty podle práva trestního a Němci je 
mohli po právu, byly-li dopadeny, postaviti před válečný 
soud -a potrestati je podle svého práva. Ke kolek tivnim 
trestům byli oprávněni sáhnouti za ste jných podmlnek ja
ko na územf okupovaném. Dále byli oprávněni i v operač
n [m pásmu uložiti civilnímu obyvatelstvu různá břemena. 
Tak mohli prováděti reltvisice služeb civlln ich osob za 
různým účelem (na př., aby dopravovaly mimo operační 
pásmo raněné nebo zajaté vojáky, opravovaly poškozené 
cesty, železnice, pochovávaly padlé vojáky a pod.). Bylo-li 
nutné, mohli provésti také rekvisice předmětů jsouclch v 
soukromém vlastnictví pro potí·eby bojujicl armády, a to 
za stejných podmínek jako za okupace. Posléze mohli bráti 
i v operačnlm pásmu (?) rukojml.« 

Neváhám označit tyto důsledky pro náš národ za ne
snesitelné a neúnosné a neodpovidajfci právnímu přesvědče
n{ převážné v tšiny vzdělaného světa. Na první pohled jest 
t aké patrno, že předpisy haagských dohod mo}lou platiti 
skutečně jen pro územ[, které se dostalo jen pi· ech o d n ě 
do moci nepři tele během v á l e č n ý c h operaci a nikoli na 
územi, které se dostalo do moci nepřítelovy j iným zpť!sobem 
než nésilnou válečnou operaci, zejména v době, kdy nelze 
fa k t i c k y o skutečné válce mluvit a že jich nelze použiti 
pro územf, které sám okupan t nemll v úmyslu držeti toliko 
přechodně. J inak nevim, jakým právem bychom směli sou
dit na pf. německého státniho zástupce nebo předsedu se
nátu t. zv. Sondergerlchtu, i když oba zavlnili smrt ti·eba 
mnoha set Cechů, pokud ten to předseda nebo státní zástup
ce dodržoval zákonem předepsané formy a pok ud soudili 
obviněné, kteři se skutečně dopustili činů, ohrožu jíclch bez
pečnost NěmcO na př. tim, že p odávali zprávy spojencům 
nebo podporovali parašutisty a podobně. D1's1edky, ke k te
rým bychom došli, byly by přimo absurdni. C e l ý n á I 
r et r i b u čn í de k r e t oc t l by s e v e vz du ch u 
a tresténi válečných zločinců bylo by nutno postavit n a 
zc e l a nov o u z ák lad n u. Naš-e nároky z utrpených 
škod bylo by nutno revidovat, ale ovšem bylo by současně 
nutno revidovat také samotnou moskevskou deklaraci z 1. 
listopadu 1943 a londýn. dohodu z 8. srpna 1945, stejně ja
ko základní právní strukturu norimberského rozsudku a na
šich rozsudků ve věci Frankově, Daluegově a pod. Haagské 
dohody neni možno po mém soudu dnes po zkušenostech s 
Německem vilémovským a Německem I)acistickým akcepto
vat bez dalšího v plném rozsahu. V dkamžiku, kdy mezlná
rodnl právní vefojnost vytvoi-ila pojem kolektivního zločinu 
- genocidia, jehož předmětem majl být a skutečně byly celé 
rasy a národy, neni možno vlllku směřujlci k pácháni tako
výchto zločinů posuzovat stejně jako před půl stoletim. V do
bě, kdy pojem suverenity státni doznal tak podstatných změn 
a kdy mezinárodní spravedlnost se odhodlala trestati na 
hrdle vedoucl stá tníky za rozpoutáni zločinné války, neni 
mowo aplikovati na jednotlivé fáze váiky předpisy a zvyky 
dob, kdy státní súverenita byla pojmem nedotknutelným a 
kdy na osobni odpovědnost státníků za rozpoutáni války 
n eodvážil se nik do ani pomyslet. P lllnovaná zločinná vi\lka 
zůstává ve všech svých fázlch zločinem, napadeni maji 
právo brániti se zločinům útočníků všemi prostředky podle 



Dnesetv ------------------------------------------·-------------
.stejných zAsad, podle nich! má právo brániti se k terýkoliv 
jednotlivec proti útoku zločineckého individua. V této své 
obraně nemohou být napadeni omezováni žádným\ předpisy 
nebo domnělými zvyklostmi, k teré by znamenaly logicky 
podporu a prémii pro zločinného útočníka. P r o t o t a k é 
Dá A odboj b,y 1 1 e g á 1 n i a k c l, m r a vn ě i právně 
•právn ě no u, illegálnlm byl jen se stanoviska NěmcO, 
llikoli však se stanoviska mezinárodního práva. Legálními 
laou a zůstanou rozsudky našich mimořádných lidových 
10Udů. Opačné stanovisko bylo by zkostnatělým ulph:áním 
aa předpisech, které dávno ztratily svoje mravní odůvodně
al, jimž chybí obecné pl'esvědčení o jejich nutnosti (oplnlo 
aecesslta tis). Bylo by znevažovánkn a přehllženim celého 
našeho boje za osvobozen[, zlehčenlm památky všech oběti 
tohoto boje a prémii h itlerovské brutalitě a esesáckým bes
·uautám. Přlpad Ceskoslovenska, k terý je přlkladem nejzřej
mějš[m, je toho živým dokladem a měl by sloužit odbornl
lcům mezinárodního práva za předmět jejich k ritického 
zkoumáni a k tomu, aby mezinárodqěprávni předpisy z obo
ru válečného práva byly revidovány a doplněny. tak, aby 
edpovídaly duchu doby a zkušenostem, které lidstvo 2iskalo 
r;e dvou světových válek, zkušenostem, které zaplatilo mo
tem krve a miliony mrtv:ých. 

nár odní h os p o d ář 

Stanislav H o s p od á ř 
t! 'lt 

Druhá prosba k Valdemarovi .ri-

Teď i druhou prosbu vyslyš, králi, mile! 
Usmívá se Dánsko mnohým žírným luhem, 
avšak na něm rolník pilný zasmušile 
kráčí z svým pluhem ... 

Tak oroduje česká královna Dagmar u svého divoké· 
ho a drsného chotě za dánského rolníka, když před t ím 
zapřisáhla ho ochranou svých bratrských kmenů polab
akých. 

Venkovský hospodářský správce, který se s četnou 
rodinou trmácel z kraje do kraje, probouzeje selské uvě· 
domění, pokoušeje se v hospodářs ém rozvratu tehdejší 
doby o modernější hospodát-ský názor u svých podnika
telů at: v Litní, at: v Ostředku či Vraném, vychoval syna, 
básníka, který byl »srdcem, jménem stejně Cech«. A ten· 
to básník napsal tyto verše. 

Jimi promlouval víc než k 13. století Dánska - 19. a 
ZO. století českému - a mluví v n ich k němu dodnes ... 

Nebo( mluviti ještě dnes omšelé fráze o krisi země
dělství a souč~sně roubovat těšínská jablka na pláňku 
holé skutečnosti našeho zemědělství nepovažuji za 
upřimný postoj k věci, která nás zajfmá a musf zajímat 
víc než jako otázka národnfho žaludku. Neboť nakonec 
nejde jen o to, co český rolník vyrobí pro českého dělní· 
ka a úředníka, ale i o to, jak se zajímá český dělník a 
vzdělanec o osud obhospodařovatele české půdy, která je 
hmotnou podstatou pojmu »vlast«. 

• 
Zdá se, že poměr město-ve ov je v téže neutěšené 

situaci jako poměr Ceši-Slováci. Cím víc se o něm a pro 
něj mluví, tím méně se koná. V poměru města a venkova 
se považuje věc za vyřízenu frázemi a potleskem při do
.žínkách a odevzdávání dekretů, referendem, které obzí· 
ravě hodilo do zjitřených mysli venkovských šest nedo
řešených a typicky schůzově ·nadhozených problémů, 
kromě dost ohryzaných kostí tahanic o zajíce a panská 
pole, spolehlivých to prostředků , jak odpoutat pozor· 
n ost selského lidu od problémů jeho bytf. 

Ceský rolník rozhodně není fatalistou. Rve se s tím, 
ěemu chabost říká osud, právě tak, jako se rve s příro
dou, živly a půdou. Nenf to už dávno Cimbura, nenf to 
idealisovaný sedlák »Našich«, ani rozháranec š lejha
t'Ův, tím méně pak ruralistické schema, Nový český rol-

nik není Kost11itkllv, Pl'avdllv, Smi1ovského, nikdy n„ 
byl Brodského, Javořicicé a Supkův - bez ohledu na to, 
že i tyto liternru.i zplodiny horlivě četl ... 

I vesnice je docela jiná, než je v11snice literární, kte
rá by mohla stát klidně na Barrandově, ale stěží by se 
dala postavit na katastr kteréhokoli českého Újezda či 
Lhoty. 

Bez humbuku a politického záměru učinil v nf vývoj 
tolik změn,. že i upřimný přítel a znatel, který s nf celý 
život žil a pro nf dýchal - ji nepoznává. Není idylou -
není také smetištěm lidských vášní. Možná, že žijí lidé 
T1mmermannsovi ve Flandrech, ale nežijí v Brdech ani 
na H,mé. Zkrátka, tu .se teprve probojuje české umění 
k duši a životu současného venkova. 

• 
Při věcném a klidném postoji k venkovu zjistíme 

poměrně snadno, že poměry dnešního venkova naprosto 
nejsou idylické. Osudně se táhne celá desetiletí, co při
krýváme dnes terminem cenová disparita, a. co je vlast
ně jenom znehodnocováním těžké zemědělské práce. 

Problém odvratu od zemědělské práce (nikoli od pů
dy, v které tím častěji nezemědělsk vrstvy hledají drob· 
nou a jistou investiční základnu!) pokračuje od západu 
nezadrži telně již plných sto let. Ani fysiokraté, ·ani Mé
line, t ím méně pak Hitlerův šafář Daré, nemohli za
\iržeti tento proud před našimi hranicemi. Přeměna stá· 
tu zeměděls ého ve stát průmyslový, které i my spěje
me vstříc, není pohřební písní zemědělství. Jeho stav v 
t éto přeměně je však stavem svrchovaně vážným, který 
potřebuje především dobrou péči - a nikoli masttčky. 

K tomuto celkovému vývoji západrµ Evropy (a i ji
ných částí světa) - u nás přistupuje i vnitřní rozlom, 
daný tím, že největší strana republiky, republikánsk 
strana zemědělského a malorolnického lidu, jak zněl 
její titul, byla vývojem událostí smetena pro osudné 
polit ické omyly některých svých předáků , jichž epilo
gem je právě národní soud. Nebyl a nemůže býti sme· 
ten zeměděl ký a malorolnicléý lid, o jehož kladném 
vztahu k republice a o jehož úhelném významu ve státě 
nemůže být pochyb. 

O tento lid sváděly se zápasy, které, bohužel, byly 
maskovány také tak zvanou odborovou jednotou. Po 
sjednocení, které nadiktoval několika stům zájmových 
organisaci diktát okupace, aby z něho učinil svůj povol
ný nástroj, přichází v duchu košického programu nová 
organisace zemědělství, Jednotný svaz českých zemědělců, 
aby svým :významem postavil se po bok Revolučnímu 
odborovému hnutí a spolutvořil s ním hg.spodářskou zá
kladnu nového státu, právě tak, jako s ústředním sv~
zem řemesel, obchodu, príµnyslu a vrcholnými institu· 
cemi svobodných povolání. 

• 
Až potud ·by bylo tedy všechno na místě a v pořád-

ku. Byl ustaven přípr-avný výbor a přípravné předsed· 
nictvo Jednotného svazu českých zemědělců, které bylo 
obsazeno na základě parity. A pi-i tom zůstalo, až na 
malou episodu vysláni komisaře ministerstva zeměděl· 
ství do J SCZ, který snad přichází jako vychovatel ne
poslušných. 

Mocenské rozvrstvení v JSCZ odpovídá zásadám 
parity a vzájemnosti. Předsedou je nár. soc. poslanec 
Václav Mikuláš, malozeměciělský pracovník , místopřed
sedové jsou z ostatních stran. J sou mezi n imi vesm -s 
osobnosti, které se již dříve v zemědělském hnutí svých 
stran exponovaly, tedy osohy problému znal~. Generál· 
n im tajemníkem, který mimo veškeru pochybnost sou
středil ve své osobě víc n~~ pc-uhý generální sekretar iá t, 
je komunista Antonín Volavka, býv. tajemník kom. ma
lorolníků. A zní to pitoreskně, když co chvíli čteme pro
hlášeni, že výbor a předsednictvo JSCZ nechce vědět a 
nemá nic společného na př. , akci referenda, zatím co 

17 



Dnes.e~ 
jeho generální tajemník akci tuto vede. Je tu. tedy jistý 

' poměr; ale rozhodně ne poměr zaměstnance k zaměst
navateli. 

9kupačni sva2 21emědělstvi a lesnictví pobral veš
keré jměni několika set odborových organisací, z nichž 
nejvýmafunějšbni byly Zemědělská jednoia a Domovi· 
na domkUů, samozřejmě i jmění účelových fondů a 
zemědělských rad, jež nebylo nepatrné. JSCZ dostal 
j'měnf a pravomoc bývalého svazu, hojně ovšem rozší
řenou, zdemokratisovanou ·a také ještě lépe fundovanou. 

Skoro dva roky Uhnou se spory o předlohu zákona 
o Jednotném svazu českých zemědělcil, kterou mělo od
hlasovat jiř PNS, a kterou zatím ještě nemá ani úNS. 
A i když ji dostane, bude to předloha ministerstva ze· 
mědělstvi, o němž je obecně známo, že jeho politika se 
dnes nekryje s míněním většiny výkonných zemědělců, 
ani jejich parlamentních zástupců, takže osud takové 
neµstupné předlohy, jakou různá prohlileni věšti, je 
předem dán. . 

Nejde o malé a hnidopišské rozdfly. Jde vlastně o 
zásady. Kdežto převážná většina národa a i duch naše
ho lidového zákonodárstvi podle košického programu 
tádá všeobecné, rovné tajné, přimé právo hlasovací s 
poměrným zastoupením menšin, usiluje se o to, aby do 
předlohy o JSCZ dostaly se moderně maskované metho
dy delegátských voleb, kterými se v.olily feudálně vy· 
padajíci zemědělskf. rady. . 

Tehdy měl každý politický okres prho na jednoho 
d~legáta a tohoto delegáta volili zástupci odborných 
zemědělských spolků v okrese. Nepřihlíželo se k vý· 
znamu ani poětu členů, prostě dva zástupci z každého 
spoleěku volili tfetfho, t . j. pana delegáta. A tak nějaká 
čiperná Velká Lhota, která měla na papíře dvanAct až 
patnáct spolků - i vzdáleně zemědělských, volila a pře
hlasovala deset jiných obci ve prospěch nějakého okres
ního strejce. Je to skutečnost, že ve větší obci volily 
tyto korporace: místní odbočka Zemědělské jednoty, 
místní Domovina domkUů, místní skupiny Svazu soc. 
dem. domkářů, kom. svazu zemědělců, Sdružení lid. ze
mědělců, někďe i organisace ~perovské a pod., ale i sku· 
piny zemědělského dorostu, Hospodářské besedy, druž
stevnictví, spolek včelařský, králik~řský, holubflřský, 
okra§lovacf, vodni družstvo, místni dobytčf pojištovna, 
odbočka chovatelů bravu, Drůbežnická jednota, spolek 
zahr-ddkářů, Ovocnická jednota, prostě každá i vzdáleně 
stanovami se zemědělstvím souvisící korporace (i od 
bory menšinových a hraničářských jednot), která byla 
zapsána v příslušném seznamu zemědělských spolků na 
okresním úřadě. Cást delegátů nominovala ústředí těch
to spolků a valná hromada delegátů volila pak předse· 
du a výbor zemědělské rady. 

Poslední takovéto nepřímé a dávno nevyhovující vol· 
by se konaly před dvaceti lety. Od té doby je považo
ván český rolnik nepochybně za politické dítě, kterému 
~elze dát do ruky hlasqvaci lístek, aby si nějak neubli· 
žil . . I Na ěeský venkov působí tento stav jako přihana. 
Byl jsem v uvědomělé obci nedávno svědkem názoru, že 
už neschllzi nic, než aby vrchnost »sázela« do vsi rych· 
táře a zřizovala jim dědičné rychty s šenkem. 
. O demokratické volby do zemědělských rad se bo
jovalo už dávno. Nynějši předseda JSCZ byl jedním z 
pr\TnÍch, kdo lámal za ně kopí, nynější ředitel Dr Suchý 
pak dokonce vypracoval předlohu volební reformy, kte
rá byla i v připominkovém ffzeni. 

• 
Dnes : se tedy bojuje o to (zatím co v odborovém 

hnuti, obci, okrese, parlamentu chcem e uplatnit do dů
sledku zásadu demokratičnosti a poměrného zastoupe· 
ni), aby v JSCZ byly zase v.olby nepřímé, kuratela de
legátů a nikoli odpovědnost přímých zástupců, aby vol· 
by byly prováděny nikoli podle zásad poměrného za· 
sto~~~• a;~ ,11odle ~ětš~ového ;Principu. 

58 

Mluví se a p~e hodně o problému osídleni pohraniM. 
Nikdo se v!ak nedotkl problému, který tvoří jádro pu· 
dla. A tím jsou orgány, které právoplatně rozhoduji o 
mnohamiliardovém jmění republiky, které je přiděluji 
a odnimaji bez jakéhokoli dovoláni. ~ (nebot okresní 
rolnická komise je poslední a konečn01:1 instanci řízeni 
přídělového v zemědělství) - a které nejsou také vy
tvořeny podle zásad poměrného zastoupeni. 

Tohoto J)1'oblému bude nutno dotknouti se zvlášf a 
nepochybujeme o tom, že i parlament se bude záhy za
jímat o výsledky činnosti těchto komisi, statistiku o je
jich složeni, rozhodování, o jejich jednací řády a po
drobnosti. V otázce osídleni podle dekretu č. 28 mají 
tyto komise působnost, kterou ani lidová vláda MNV a 
ONV nemůže omeziti, tudíž moc takřka výjimečnou. 
I obce a okresy se musejí u nich ucházet o příděl půdy 
a jsou jejich rozhodnutím vázány (čl. IV., odst. 1., Vy
světlivek, knih. min. zemědělstvi ě. 5., str. 6). Na téže 
stránce se dočteme, že mis\ni rolnická komise se ioutvo
ti« za součinnosti mistnf organisace JSCZ z oprávně
ných uchazečů, a to nejvý!! desetičlenná, u okresnfho 
nár. výboru se obdobně ioutvoří« okresní rolnická komi
se. Rozhoduje se většinou hlasů, což prakticky dává i 
většinou odpověd' na otllzku, v jaké souvislosti je pře
svědčeni a nároky, eo ipso, kde je kořen svárů a zla, 
kterým se stále veřejnf činitelé zabývají. Spravedlivě 
podotkněmež, že kromě těchto komisi pro osídleni jsou 
ještě další okresní rolnické a místní rolnické komise po
dle dekretu č. 12, které rozhodují o osídleni půdy mimo 
pohraničí. Ale zásady jejich rozhodováni jsou obdobné. 

Každý by soudil, že v otázce tak důležité, jako je 
přimá existence osiqlenců, bude dána ně · aká do vola cf 
pravomoc, ale ta není ... Dozorčí stížnost k ministerstvu 
zemědělství? - Bud1ž,' ale kdo se dočká - a co může 
očekávat ... ? Osidlovací komise ministerstva zeměděl
ství, při okresních rolnických komisích vytvořené, jsou 
jen výkonnými a administrativními orgány těchto 
okresních rolnických komisi. 

Komisi je tedy nadbytek. Usnášeni a schůzí nemálo. 
Výsledek je ten, že máme kra · e naprosto přelidněné a 
kraje liduprázdné. 2e máme oblasti pastevních druž
stev, o nichž se stydlivě nemluví, a že desetitisíce hek
tarů v těchto krajích čekají právě tak na ruchadlo, jako 
na hrábě, aby aspoň stařina loňské neposečené trávy 
nebránila řádné letošní senoseči. 

Máme trvalý a hluboký rozkol mezi zahradníky • 
ovocnáři, kteří nejsou spokojeni s tím, že osídleni ovoc
nářských a zelinářských oblastí se dělo bez náležitého 
respektu k jejich kvalifikaci, od pastevního hospodář
ství abstrahují dnes chovatelšti odborníci, kteří jasni 
prohlásili, že s cikány se nedá počftat při ošetřováni 
kvalitního a pečlivě hleděněho selského dobytka z čes
kých nížin. 

Po pravdě srovnáváno: pd ce národnfho pozemko
vého, fondu, finanční instituce zemědělského osidlováni, 
vedená obětavými a kvalifik ovanými úředníky jeho ob
lastních úřadoven, stoji nepoměrně výš nad tou ostatní. 
tolik opěvanou prací osidlovací a dnes je ve většině ob
lasti jediným_ rovným kůlem, který mladý stromek ve<I. 
do výšky. 

• 
Všechny časopisy a všechny schůze, rozhlas, zabýva

jf se krit ickým nedostatkem sil v zemědělství. Náměs· 
t ek generá1nfho tajemníka JSCZ zajel pro pracovní 
sily do Rumunska, ale po nich se ani nezaprášilo. Pan 
dr. ing. Kotátko zajel sám v podobné záležitosti do Ita· 
lie. Zatím ještě nevidět žádný nával pracovníků ze slun
n ého jihu... • 

Slovensko není nevyčerpatelné. A řekněme upřím· 
ně: majíc před sebou mnohé velké úkoly hospodářské. 

, 1;1emů1e být příliš nadšeno :vývozem pracovních sil do 



Dneseiy 
Cech. Hrstka zaj atců odejde co nevidět. Ve střední ves
nici ,je čeledínů asi stejně jako učitelů, a to jsou ještě 
afly starší, k teré lnou k práci a často i patriarchálnímu, 
dnes tak výjimečnému poměru k zaměstnavateli. 

Jen do jistých hranic lze prAci zemědělcovu dát 
,stroji. Dřinu už vůbec ne, poněvadž ta nejhorší práce, 
kydáním hnoje počínaje, je a zůstane dřinou zeměděl
covou. Avšak i pomocné úkony i pomocná zařízeni jsou 
iiedostupna svou cenou; kde je vidíme, jsou to spíš první 
Ylaštovky, které dlouho ještě nedělají jara, anebo bílé 
Yrány. Místo obecnosti výjimečnost, místo skutků slova 
a sliby. Vždy( ještě celé oblasti, jak jsme slyšeli v roz
hlase dne 13. IV. 1946, nemají dobrodiní elektřiny, v 
mnohých oblastech připadá na hlavu spo třeba jedné ti
síciny kilowatu. Jedna kilowatová hodina podojí sto 
krav, zatím co jedna selská žena má co dělat s třemi 
až pěti. Ale kde je sto elektrických dojidel? Sotva je 
jich víc v celé republice. 

Psáti o tom, co je údělem venkovské ženy, je zby
tečno . Je to nejtrudnější úděl lidský, a je rmutno po
zorovat, jak hlasy ušlechtilých sester našich hospodyň 
z města (Tetfnková, Buzková, úlehlová, Horákov atd.) 
zanikají ·v prázdnu bez odezvy. Přelud pr,aček a líhní, 
snaha o dětské jesle, tu a tam zmírní, ale neodstraní 
tuto bolest. Tu pomohou jen ruce, ruce děvčat a jino
chů. Zaplat Bůh za každou dobrou brigádu, a je nutno 
ffci , že těch dobrých je rozhodně víc než těch »koled
nických«, jak jim říkaj í - ale ty přij dou a odejdou 
Jako déšf, o který jsme prosili - a zbude každodenní 
prAce od úsvitu do tmy. 

• 
Letošní rok svou nepřízni podnebi uložil toho opět 

na zemědělce vfc, než by mohl unést. Jarní práce jsou 
zpožděny, potřebujeme zvýšit osev cukrovky, abychom 
posílili vývoz, chceme víc vepřového a vajec, což před
pokládA větší odstav selat a dvojnásobný odchov kuřat, 
musíme zastavit vybíjeni skotu pro nedostatek ošetřo
vatelů a krmiv, máme oseto obilninami o 154.000 hekta
rů méně než loni. Dubnovým jarkám věří sedlák méně 
než pšenicím předvánočním - a právem. Osev jařin 
stěží nahradí úbytek chlebovin, ale může zvýšit vy
datně základnu krmiv. 

K tomu všemu bude třeba práce, práce, rukou a 
lil . .. 
' • 

Po letech sešel jsem se s pf'itelem. Vyprávěl mi, jak 
,re zděsil stavu své vlastni obce. Pravda - za vsf ohrom
ná kolna s družstevními stroji, na návsi místo pastušky 
kampelička, upravená silnice, koupaliště děti, bro
diště koni, nová stromořadí, z třf hospod jedinA, posled
ni dvě doškové chalupy ve vsi, za humny celá cimbuří 
,stohů, dokonce i jedna silážní jáma na pfci, z třiašede
eáti praménků močůvky pod vraty sotva dva-tři, mis
.to večerní harmoniky a písně na návsi rozhlas - ale 
místo osmahlých krevnatých sedláků a buclatých selek, 
skotačících selských dětf jen stíny, stíny, stíny ... Naši 
rostenci - už starci, a my přece nejsme j eště v pade
aétce, on má dokonce všechny vlasy tmavé. Z žen před- , 
ěasné stařeny a školáci pohrbeni těžkou praci v poli a 
chlévě, prací o záchranu statku. Tu se mozolné ruce 
modli doslova: Dědictví otců zachovej , ó Pane! 

A připomněl mi teskný vzkaz jednoho z našich spo
lužáků (J osefe Ziko, odpusť, že takto jej vyřizuji): Vy, 
kdo jste z našich vesnic odešli, vy všichni, kteří jste za 
řemeslem, studiem či službou šli od nás do měst, vzpo
meňte dnes všeho dobrého, co vám kdy rodná ves udě
lala, každého krajíce chleba a hrnku podmáslf, kama
rádů ze školy a pastvy, vzpoměňte si na balíček. který 
pf išel někdy a zavoněl chlebem z máminy pece, na ko· 
lfk jablek, která vám na svatého Václava natrhal a po-

slal bratr - a i ti, kdol nemáte, takových vzpomínek, 
vzpomeňte si také--- a pomozte! . 

Přichylte k tomu lidu ret - jak pravi básnikl Jde o 
váš chléb a jde o zemi, která je vašim bratnlm propůj
čena Bohem, aby tvořila podstatu vašf vlasti. 

V té malé lhotské hospůdce se mnoho - tak tvrdl 
přítel - mluvilo o dětech a rodině, jinak ovšem nel 
my tu v městech o těchto problémech mluvíme. A vzpo
mnělo se Karla Capka s jeho heslem »Demokracie dě
tem«, vzpomínalo se na známku, na niž TGM bere děv
čátko v kroji do náruče. Venkov pomohl a pom1iže opět 
městu a národu .. . Vytvořme tentokrát »Pomoc ·rolnic
tvu«, akci velkou, celonárodní, upřimnou. Založme no
vá pouta příbuzenství duchovních i krevních, založme 
je účinnou prací a pomoci. Organisujme pomoc nahodí· 
fou, oprostme ji zbytečného halasu a propagandy, která 
ji odcizuje tak jako srdce města a venkova, učiňme 
z pomoci této bratrskou soustavu, vzájemně nesobeckou, 
vzájemně zavazující. Buď m e s i zn o v u strýc i a 
nalle děti si budou vskutku bratry a ses
tra mil Tam, tenkrát v hospůdce, padl názor, aby se 
do čela této akce aspoň symbolicky postavil dobrý a 
populární »strýc Jan«, který už svým humorc.m a trpě
livostí mnohé slepil, aby se mu pQ bok postavili všichni 
-z čelných mužů a žen národa, kdo jsou zajedno v tom, 
že ani sebevfc svéhlavý a důstojný úřad neproraz! hla
vou selkého a chalupnického srubu. 

• 
Třeba tak nebude sice vytvořen JedJtotný svaz les

kých zemědělc1i, ale bude tak vytvořen bez půtek a <le
bat Jednotný s v a z ven k o v a i měst .. I 

A to je vfc než kopa předloh, to je vfc než vyčítáni 
hHchů a hromaděni slibů. 

Pak vesele bude vládnout rádlem statné rámě ěes
kého rolníka. 

Pak bude přirozeně i méně těch kolosů a dánskými 
a holandskými zemědělskými výrobky, které vozíme 
k nám, zatím co naše nivy pustnou . . Zdá se, le dán· 
ský Valdemar a jeho sousedé vyslechli Dagmdinu 
prosbu za rolnictvo. Ministr Ripka, který už tolikrát 
pěkně mluvil o významu našeho zemědělství, chmelař
ství, tepařstvf potvrdí jistě, že by nám prospělo ohroz~ 
nf zemědělské výroby. 

Je tedy otázka: Julius Caesar anebo král Valdemar? 

lit e r a tur a 
.., , a um en 1 

V. V.Stech 

Zmatek kolem výstavy 
Nenf to první výstava ruského uměni, a náš zájem 

o ruskou tvorbu nenf od včerejška. Už v roce 1886 uspo
řádala Um ě 1 e c k á be s ed a soubornou výstavu Vasila 
V Vereščagina, který potom přišel do RudoUina se sou
borem napoleonským také j eště na konci století a těšil 
se velikému zájmu. Mnoho obecenstva chodilo na výsta
vu peredvižnfků organisovanou J e d n o t o u u m ě 1 c ů 
výtv a rný c h rok& 1900 v sále „ U Štajgrů«, z nfž vy
rostla i samostatná publikace. Má n e s ukazoval skupi
nu Miru iskusstva v letech 1904 a 1912 v paviloně pod 
zahradou Kinských, kde značný rozruch vyvolal r. 1906 
stylisujfcf Nikolaj Konstanti novič Reerich. V Topičově 
saloně bylo možno viděti Borisova i umělecký průmysl 
Talaškina, mívali jsme v Praze opětovně ukázky díla Rě
pinova, i souborné přehlfdky ruských ikon a celku tvor
by devatenáctého století. Také literární zájem se proje
voval. O c:ochaři Antoko]ském napsal celou knihu Anto
nin Šnajdauf. Volné směry přinášely souhrnné články 

69 . 



Dnesetv 
i reprodukce, také Dilo. František Táborský pravidelně 
referoval, překládal i pojednal souhrnně o minulosti rus
kého umění, Stene vydal Benoisovu Ruskou školu malíř
skou; Bilibinovy pohádky (ten navrhoval kdysi také pro 
Národní divadlo dekorace Sněguročky), byly svou dobou 
u nás populárni 

Starali jsme se tedy upřímně o vzhled a ráz ruského 
umění, přece však nikdy nestal se tento zájem takovou 
sensací jako nynějšf výstava obrazů čtyř národních uměl
ců, pořádaná na Slovanském ostrově. Hrnou se tam tisfce 
lidi, mluvf se o ni všude, debatuji o této malbě umělci 
i obecenstvo. Vyslovuji se míněni a soudy, tvoří se stra
ny. Je to vic než rozruch, skutečný zmatek, nebof před 
těmito malbami sváří se pojednou politika, výtvarné zá
sady, mláde!, umělci, dělnictvo i široké obecenstvo. Je to 
zmatek, příznačný pro stav ducha u nás i pro stav našeho 
výtvarného umění. Ukazuje, že je nutno se nějak s výsta

·vou vyrovnat. 
Bylo by možno zařadit vývojově vystavujici umělce 

a vytýčit jejich souvislosti s předchozím ruským uměním, 
nebof se opět a opět vybavuji. V duchu i ZPŮSobem těch
-to umělců mnohé připomene nejenom výpravný realis
mus Rěpinův a náladové krajinářství Levitanovo, ale 
také stylisujici dekorativní podání Korovinovo i jiných. 
Jsou tu patrny obdoby pojetí, techniky i národopisného 
zájmu, jež ukazuji nazpět, do tradice ruského realismu. 
Bylo b~ také možno konstatovat nebo zhodnotit výtvar
nou stránku jejich prací, analysovat je, odstupňovat, za
vrhnout je nebo přijmout. Ale ani takový kritický postoj 
nebyl by práv zvláštnímu významu této manifestace a je
jimu ohlasu u umělců a u obecenstva, které vyjadřuje 
svůj vztah nejenom obrovskými návštěvami i zápisy 
v knize, fyložené ve výstavě. J edni se rozhodně domáha
jí práva na umění obecně srozumitelné, druzi podtrhá
vají svůj nesouhlas. Tyto zápisy jsou cenným dokumen
tem, af souhlas! nebo popírají. (Pro vliv hromadné suges
ce jsou jistě příznačná jména, někdy hodně podrumá, 
ktei:á tam protestující vynášejí v protiklad k malbě rus
ké.) To, co je na přitakávajitich projevech významné, 
je otázka realismu, prastará, ba věčná, která se tady 
zase ozývá. Je vidět, že pod povrchem stále žije touha 
po ZPodobenf světa, ona touha, která občas ustupuje 
vlně odtažitého znázorňování a ornamentalismu, která 
n.yni zdá se převládati v naši nejmladší tvorbě. 

• 
Ovšem, realismus není sloh, ale ž i v o tni n á z o r, 

lidský vztah ke světu. Sloh bylo by nutno z realismu te
prve vytvořit, sepnouti jej nejenom s architekturou, ale 
také s prostorovými názory. doby i s výrobou, a postaviti 
na přirozený podklad technické civilisace. Zůstévá také 
otázkou, projeví-li se realismus při svém opětném sloho
vem sceleni právě v obrazech onoho typu, jaké se maluji 
dnes, nebo v jiném odvětvi tvorby a v jiném účelovém 
zaměřeni. Nás zajímá na realismu přítomných ruských 
hosti kromě spontánní účasti laického obecenstva hlavně 
závažný problém v z t a hu um ě ni k e s t á t u. 
Vždyf neznamená nic jiného, než otázku zařaděni tvorby 
do lidské společnosti, vystupující v Rusku jako státem 
ukládaný požadavek, aby osobni výraz formou cosi zají
mavého nebo prospěšného vypravoval, hlásal, aby napo
mínal a uěil. 

Takový požadavek znamená př~devšim obecnou sroz
umitelnost, o niž rozhoduje především už námět. Ruským 
umělcům jsou patrně určité náměty doporučovány a jiné 
za}tazovány. Bývalo tak i dříve, a dějiny umění opětov
ně ukazuji vxájemné vyrovnáváni námětu a formy. Na
jdeme v nich také časté příklady pokusů obejit tlak cír
kve nebo vrchnosti, t akže nábožensk(t themata stávala 
se jen záminknu, již umělci užívali k ukojeni potřeby 
zlibavnosti, pikanterie, sensačnosti, jindy zase k dekora
tivnimu zjednodušeni nebo ornamentálnímu rozveden! 
Nesmíme zapomínat, ie umění yelmi často sloužilo pro-

60 

pagaci a reklamě, že .mu bývaly svěřovány úkoly zpravQ"I 
dajského vypravování. Takovým usm rněnim stávala se 
tvorba tendenční. To není chyba - proč by měla být do
volována jedině tendence erotická, kter á tak nefuněrnl 
vyznačuje novodobé umění? 

Mluvime-li o požadavku srozumitelnosti a významu 
námětu, dotýkáme se tím již nejbolestnější otázky naši 
výtvarné. přítomnosti, totiž funkce um ě ni ve s p ~ 
le č n o s t ~- Před každým obrazem a před každou sochou 
m li bychom se ptáti: co s ni? Kterak bude výtvor pů-. 
sobiti ve společnosti, jak zasáhne jeho sdělný obsah dG 
života? Obsah je ovšem cosi jiného než námět; to je lid
ské přesvědčení a zaujetí, vložené v námět a vyjádřené 
formou. Výtvarná forma je jakási nadhodnota. Jedině 
ji žije dilo celistvým životem a jenom ona zajimá umělce 
a lidi, bytostně spjaté s tvořením. Avšak tato nadhodnota 
je už cosi vyjmutého z dočasného působení dfla; ji dotý~ 
ká se umělec věčnosti. Proto nebývá vždy vyžadována 
těmi, kdož potřebují okamžité působeni tvorby k urči
tým společenským cilům. Tyto nečasové hodnoty rostl:,: 
v minulých letech ze širokého podkladu hmotné civ~ 
ce, na němž vyrůstalo kulturní pomezí užitého umění, 
užitého v řemesle, v náboženství, v národním nebo stát
nim soužiti. Sověty zřejmě se vracejí k těmto dobám a 
nevadl jim, jestliže někde požadované obrazov~ zpravo
dajství se přiostřuje někdy směrem k efektu nebo k jist«§ 
sensačnosti. Stát nemůže čekat, až doba se ustáli ve sloh 
a z národního života vyroste nehmotná pyramida h odnot 
civilisačních, kulturníčh a osobitě duchovních. Stát, pro
dchnutý a řízený jedním duchem, vyžaduje od uměnf 
především s 1 u ž bu, jakou mu ukládaly také kolektivnJ 
útvary dřívější, nebráníce, aby z ukájení konkretních ži
votních potřeb rostly také ještě ony hodnoty, kterými t~ 
prve malba a plastika působí ve sféře ducha. 

V tom se liší státní organismus ruský od národů zá~ 
padních, které se o společenskou funkci umění nestarajf. 
omezujíce se nanejvýš na pasivní podporu soukrom6 
tvůrči činnosti, vynakládané jen a jen na vznik oné po-< 
slední nadhodnoty. Tragika tohoto úsili je v tom, že veli
ké výtvarné zjevení ducha nemůže povstati bez nutnéhG 
podkladu kulturního a civilisačního, bez účelového za
měřeni, bez požadavků společnosti kladených a umělci 
naplňovaných. Nebof to není než vzájemná výměna • 
spolupráce. Ony rostou podněty, úlohami i řemeslnosti_ 
ustavením řad, v nichž dochází potom ke slohové krysta
lisaci a konečně i k vyslovováni lidského obsahu. 

• 
Mnoho se musí změnit, než se zase na západě ustáli 

takové řady námětů a řešeni, a budou zapřičiněny vztahy 
mezi uměnim a společnosti. Sovětský vztah nečeká na 
obnovení této shody a zahajuje už dnes vznik nových 
tradičních řad těmi silami, které se v něm projevuji. Pů
sobeni státu může se přirozeně projevovat jenom v ně
kterých složkách umělecké práce, hlavně v námětech • 
v určeni, ale věřím, že bude-li důsledně pokračovat, žt 
z jeho ak tivity se na konec ustáli i řetěz živé tradice. 
odpovidajfci nejen námětem, ale také duchem a slohem 
tvorby ruskému životu. 

V životě národa a státu věru nezáleží na letech. Al,-! 
solutní výtvarné výsledky nemusí být ok-amžité - .zatím 
je důležité rozhodnutí vyvolávat a usměrňovat, vůle 
účinkovat na tvorbu. Rozhoduje, že byla n astoupena ces
ta určitě zaměřená, ústfci v chápáni umění jako kultUJ"of 
ní služby. 

U n ás není možno postupovat takto. Nemůžeme naft-, 
zovati umělcům, ani rozhodovati mocensky o výtvarném 
dobru i zlu. Stát se o to vůbec nepokusil. Naše demo
kracie uplatňuje se i v umění. Vyplývá z ní pomalejB 
postup. Musíme právě jen čekat, až se zase doba sho~ 
ve výrobě a průmyslu s duch em, až život sám donutf 
umělce, aby dbali námětu a sociálního účinku a zařadi
li se dobrovolně do pracovní pospolitosti, takie jejich dr 



Dneseiv 
-------------------------------------------------------
1111d soukromá činnost stane se společenskou funkci Nebo 
musíme čekat, až kdesi na umělecké periferii sama vy
l'Oste tato nová jednota přírodním postupem. Pak nebude 
u! umění jenom ozdobou života, ale jeho výrazem. 

život a i n sti tuc e 
Cornelius 

Přírodopis zlého člověka 
Jsou lidé, jimž nic nebráni působiti zlo. Jsou takovf, 

kdož jsou mocně puzeni činiti zlo. O~ud však nenadále 
přišlo nevídané množství takovýchto lidí? Tak neuvěři
telné množství, že jest nám potřebou zabývati se tímto 
zjevem? Je to zjev tak rozrostlý, že dává právo mluviti 
o novém hromadném lidském typu. Je nám zařaditi tento 
typ a stanoviti jeho znaky. 

Zařaditi tento typ v jeho průměrných polohách nepů
sobí obtfžf. Nenf totiž nesnadno stanoviti typ opačný. 
Kulturním chceme nazvati člověka. v němž se v jisté 
nejmenší míře a vyváženém souzvuku soustřeďuji ro
mmové, mravní a estetické hodnoty, jak jsou v té které 
době uznávány za platné v kulturním společenství náro
dů . Našemu zlému typu se těchto hodnot buď nedostá
vá, buď jest jejich souzvuk porušen. Jde také o lidi, jimž 
beze vší pochyby nelze upříti jednotlivých pfivlastků 
kulturního typu. Byli někteří, u nichž tyto přívlastky 
byly velmi zřetelné. Bylo je viděti mezi obžalovanými 
pro zločiny proti lidskosti před soudy všech zemi. Co říci 
o těchto lidech? Jsou to zajisté nerovnovážné duševní 
skladby, narušené ve stránce citové a volní, které činf 
tyto lidi tfm, čim jsou. Byli to vyznavaěi světového ná
zoru, který stejně nerovnovážně kladl nadměrný důraz 
právě na vůli a cit. Světovému názoru, takto založené
mu, vnucovala se moc jakožto projev vůle sama sebou 
jako základní pořádací princip společenství. Od přemíry 
moci k násilí jest pak již jenom krok. 

O všech těchto lidech platí bez rozdflu, že zlem, které 
zplisobili, odloučili se od obecně platného lidského typu 
kulturních národů. Vyřadili se svými skutky zároveň 
z vlastního národa, pokud jejich národ přináležel spole
ěenství kulturních národů. Je však na národu samém, 
aby se také on od nich zřetelně odlou,čil. 

• Oč nyní běžf, je stanoviti znaky typu. Zde počínají 
obtíže. Problém má dvě stránky. Vnitřní, lidskou, a vněj
lí, situační. 

Z jakého prostředí a z jakých situací došlo ke zrozeni 
tohoto typu jakožto hromadného zjevu? Někteří pravf: 
z národního ducha. Jiní: z nahodilých zevních příčin, vá
lek, revoluci. Nic z obojího nezjednává jasno, ani jedno
tlivě, ani ve spojitosti. 

Kdyby první měli pravdu, zjev mohl by vzniknouti 
toliko v národech určitého typu, a musil by zú.stat ome
zen na takovéto národy. Leč on zachvátil národy nejroz
manitějších vlastností. I takové, jejichž duc~ové podstaty 
se příkře od sebe liší. Zachvátil větší počet národli. Ani 
my jsme nezůstali ušetřeni. Pak však se zjevu, tomu 
u n ás neprávem dostává názvu nacismus, hitlerismuš, 
gestapismus. Neprávem, protože přes všeclinu zevní po
aobnost jde o dva co do původu rozdílné zjevy. Zjev ten 
nevzešel u nás z duchovních skutečnosti, které se opisují 
těmito slovy. Vyšel z odporu proti nim. Truchlivá a ne
uvěřitelná by byla jistota, že opak je pravdou. Pak arci 
by duch nacismu slavil vítězství nad národem, jen! z boje 
proti němu vyšel vftězně. Neboť co jiného je konečným 
vítězstvím v zápolení národů, než .to, že jeden vnutil 
c!rŮhému své myšlení a své mravy? Teprve jestliže toto 

se podaří, teprve pak je vítězství úplné a porážka doko
nána. Je na bíle dni, že o nic takového zde nemůže jíti. 
Není nikoho. kdo by chtěl tvrditi, že ti, kdož zvedli boj 
proti nacismu, se zvítězivše, přerodili v nacisty. Nazve
me proto zjev, o nějž běžf, tfm, čím po pravd~ jest. Na
zveme jej bestialismem. O jeho vztahu k nacismu lze říci 
jenom tolik, že byl tak jeho doprovodním zjevem, jako 
byl doprovodním zjevem jiných soustav, byt jfm byl 
v nacismu v mfře obzvlášť do očí bijící. 'l'qení to tedy duch 
národa, který by podával vysvětlení, na němž by bylo 
možno přestati. 

• 
Nepodává je ani domněnka, že jsou to války a revo

luce, které plodí bestialismus jako hromadný zjev. Byly 
války a revoluce, které jej nepřivodily. Jsou tedy války 
a revoluce jeho nanejvýš zevním, byt častým podnětem. 
Zatím je jenom možno ukázati na to, že války a revoluce 
XX. století mají obecně pronikavější sklon přivoditi ten
to následek, než války a revoluce XIX. století. Je to tedy 
člověk XX. století, který je jeho účinnějšfm nositelem, 
než člověk XIX. století. 

Při tom nic na tom nezáleží, proč a jak válka či revo
luce vznikla a jaké byly její cíle. Zjev, o nějž běží, může 
přivoditi každá revoluce a každá válka. Může býti nese
na myšlenkami a vzněty ušlechtilými, stejně jako myš· 
lenkami a vzněty zvrácenými. Není ve výsledku nutné
ho rozdflu mezi vznikem a šířením náboženské viry za 
podpory světské moci způsobem války. a vpádem vojsk 
v loupežné válce. Situace je vždycky táž. Na místo dosa· 
vadni moci nastupuje moc jiná. 

Revoluce nabízejí po té stránce obráz zvlášť pouč
ný. Uchvacujíc moc, revoluce vpadá bouřlivě do mocen-

. ské prázdnoty, kterou za sebou na ústupu zanechá~~ do
savadní moc. Výbušná dynamika vpádu je nesena ndmi, 
kteří povstali na jejf volání. Jacf lidé? Zajistě lidé stejně 
dynamičtí. 2ádný zvrat v rozvrstvení moci se neobejde 
bez takovýchto lidf. Jsou to ti, kdož revoluci buď pfivo· 
clili buď jí zneužili. Jsou ti, kdož jí zneužili, kteří dnes 
stojí ve světle ramp veřejné nevůle. O nich zde budiž 
feč. 
• Je to pestrá snůška typů. Všichni porušili zákony ze
mě. Dopustili se zločinli proti osobám a proti majetku. 
Odvrhli mravní zákony civilisovaných národů. Jsou to 
typy zločinecké a typy duševně narušené . .rsou to i jiné 
typy. Slyšíme i o lidech hodných a st11tečných. Nuže, je 
tedy zřejmě nemnoho, býti jenom hodným ěi statečným 
člověkem . 

Otevřenou otázkou jsou ti, které nelze přiřaditi typu 
zločineckému a psychopathickému. Jedno je jisto. Jednali 
v neobvyklé situaci. Všechny navyklé životní podmínky, 
všichni lidé, všechny věci kolem, byli vyzdviženi ze 
svých poloh. Z rovnovážné polohy byl vyzdvižen i jejich 
vnitřní život. Nervy jsou vypjaty. Jsou i tělesné útrapy. 
Cit otupuje rozum umdlévá. Zůstavena bez zábran, vů
le, stržena do vfru, slepě vyšlehává za hranice všeho ob
vyklého. CtnC!lst i neřest je vrhána do krajních poloh. Po
hnutky které vedou k ěinu, útočí v naléhavém shluku. 
Je to ~áhle zburcovaná vlile uplatniti se, vybuchující 
povětšině z nicoty, v níž dosud nebylo čeho upl!ltniti, 
vůle vyniknouti a předstihnouti, vlile odíti se v ~unbu.s 
zásluh a slávy, víra v poslání, dotud neznámý pocit moci, 
pocit nebezpečenství, pohotovost k smrti a k zabíjení, 
vlile pomstíti a odplatiti, zbabělost, strach, strašlivé do
jmy z lidí a věcí kolem, pud napodobení, surovost, zvrh· 
lost, hloupost a prostá, neuvěřitelná tupo~t mysli. To vše
chno bičováno bezbranností oběti, pokřikem vůdcd, ře
vem 'zběsilcli hlukem davli, hřmotem věci. Všechno v po
hybu kolotání varu, zmatku, kaiastrofě. Clověk, zmítán 
všemi směry, ~trácí rozměry věcf hmotných i lids~ch. 
Ve zmatku, rozčleňujícím všechno souvislé v nesouvislou 
změf Mstí, pozbývá vlády nad sebou. Bestie vítězí. 

• 
61 



Dnesetv 
Al potud bylo by možno vše chápati. Všechno zůstávli 

v mezfch typičnosti, by( zlé typičnosti. Něco nového a ne
oěekávaného je v§ak, že zlo hrozf utkvěti, že se neodkli
dilo, když opadlo prvnf vzplanutí. Hrozí přenésti se v ob· 
měněných podobich do nového řádu? Jaké vysvětleni lze 
podati. k tomuto? Každý výbušný nástup nových sil k mo
ci sahli k lidským typům, o nichž je •řeč. Dnei; sahá do 
jejich zdrojů ěfm dále tím hlouběji, neváhaje sbfrati sily 
.v každé, vskutku v každé lidské složce, která se jakkoli 
nahodi, nebo nemaje zmužilosti zapuditi ty, kteřf se ve
třeli, větHce přlležitost. Nová moc nastupuje v nových 
lidech. Je to moc nad lidmi a statky. Vykonávati tako· 
.vouto moc přfmo bylo v dobách klidu věcí zvláštní třídy 
osob, jimž se k tomu dostávalo zvláštní průpravy. V do
bách zvratů nastupuji na jejich místo ve velké míře nov{ 
lidé. Tito lidé, bez vnftřnfch ěi školenfm vtělených zá
bran uchvacuji moc bez míry, jako všechno činf bez mí
ry. Zmámeni moci, propadají od jednoho zlého skutku ke 
druhému, níže a níže. Moc, která se octla v jejich rukou 
jako nútroj flidu, obrátili v nástroj násilí. Byly ze~ě, 
kterélía těchto lidech zalotily celé ústrojí výkonné moci. 

• 
Co se tedy sta·lo, je to, že selhaly zábrany, které po 

věky tvořily typ člověka v spořádaném společenství. 
Kfestanstvi vidělo ve smrti člověka více, než zánik orga
nické bytosti. Smrt jest mu branou, již nesmrtelná duše 
vstupuje na věčnost, aby stanula před svým Bohem. 
Hodnota .života, talčto viděného, je nekonečná. Před tou
to zábranou by měla poklesnouti každá vztažená ruka. 
Ne! ruce vrahů se staly lhostejnými. Co zbývá, jsou zá
brany mravnf bez sankci věčnosti. Zhroutily se v mfře, 
která budf zděšeni. 

Je zatěžko ubrániti se dojmu, !e nadchází rozklad 
duševní skladby modernfho člov.ěka. Clověk něčeho ze 
svého duševního bohatství pozbyl. Počíná mu unikati 
míra věci. Běh události se zrychluje. Clověk zůstává za 
událostmi. Clověk se v úzkosti odvrací od sebe sama, 
rozhlfžf se na venek, uchyluje se k shlukům. Počíná 
mysliti a jednati ve skupinách. Spěti mnoha vůli v davu 
mu dodává zdání poslední sily. Davy a národy se třišti 
v dflěf celky. Vzrůstá soudržnost uvnitř celků, přibývá 
odpudivé síly mezi celky. Davy a národy se obracejí 
proti sobě. Se vzrůstající soudržnosti uvnitř celků vzrů· 
stá i odpudivost mezi členy odlišných celků. Na misto 
sily, již se nedostává, nastupuje násilí. Vznikají učeni, 
která povyšuji násilí na pořádací princip společenství. 
V posměch je vydán způsob pořádati věci společenství 
diskusi. Kde rozumová úvaha je vyřaděna ze samého 
středu děnf, ustupuje členitá bohatost národních kultur 
napořád prostým a výlučným absolutnfm kladům a abso• 
lutnim záporům. Rozporx nabývají sklonu k nesmffitel· 
nosti. Nastupuje nový životní sloh, život udržovaný v ne
přirozeném napětí. Nastupuje nový zjev, propaganda 
vztahuje ruku po duši občanově a po duších národů. Vše
·chny tradice jsou přervány, život lidi i národů se řadí 
v nesouvislé celky, tříštěné na kusy znovu a znovu n ásil· 
nými zvraty. Clověk, stržen vírem protikladů, obrací se 
proti ělověku. Rozrůstají se do nebývalé •míry bojové 
pudy a nestanou před životem a smrtí. 

Z myšleni ve skupin4ch vzniká útěcha, že odpověď· 
nost za skutky, které kdo vykonal jako člen skupiny, po· 
stihuje skupi~u. Odpovědnost se stává kolektivní. Je-li 
skupina v drženi moci, stává se odpovědnost anonymní. 
Skupina sama, dbalá pořádku, se může z vlastní moci 
zprostiti viny před zákonem. Otevřena zůstává mravnf 
povaha skutkd. Otevřena zůst~ ,á pro ty~ jichž se týká, 
i pro národ sám. Těm, o něž b~žf, jest se s nf vypořádati 
ka!dému pro sebe sama. Národu nezbývá, než aby mezi 
ně a sebe položil přehradu, vysloví v nad ' nimi mravnf 
odsudek, i kdy! zákony země odňaly jejich skutky soud· 
cům. 

61 

doba a l idé 
EvŽťm E r d é Z y 

Blázen a jeho dvůr 
Kniha, která vzrušila vice než kterákoliv jiná anglick011 

veřejnost, se jmenuje »The last daysc a jejím autorem je 
H. R. Trevor-Roper. J isto je, že tato kniha vzbudi velký zá-i 
jem i v Cechách. Studium dokumentO. přive4Io autora k ná
zoru, že T1·etf řiše nebyla vlastně totalitnim státem, jak se 
obecně soudilo, ale spíše se podobala orientálnimu sultaná
tu, kde se vše podřídilo nevypočitatelným náladám na dvo.t. 
sultánově. 

Hlavním cflem Třetí říše bylo získáni území na Východě. 
před tím ustupovaly všechny ostatní válečné cíle Německa 
do pozadí. Boj nacismu byl zaměřen výhradně proti Rusku 
a SlovanO.m vO.bec. Geopolitika, rasismus a životni prostor 
nebyl nic jiného než hesla, kterli sledovala anexi východních 
území a ve svých důsledcích znamenala zničeni Ruska. 

Německý hlavni štáb nebyl přítelem této politiky. Vzpou-o 
zel se ji hned od začátku a byl by Hitlera i svrhl, nebýt 
nelfastné cesty Chamberlainovy do Mnichova, která Hitlera 
v poslední chvíli pf ed zamýšlenou akci uchránila. Potom bylo 
již pozdě, Hitlerovi přálo štěstí, vftězstvi šlo Jedno za dru
hým, jako na běžlclm pásmu: Rakousko, Ceskoslovensko. 
Polsko, Dánsko, Norsko, Holandsko, Belgie a posléze Fr~ 
cle, to bylo přlliš mnoho, generálové museli umlknout. 

V roce 1941 počal Hitler s uskutečňovánim základního 
clle nacismu, kolonisaci Východu. Qenerálové byli sice proti 
válce s Ruskem, ve kterém spatřovali přirozeného spojence. 
ale moc strany byla větši a jim nezbylo než se podřfdit a 
oslavovat Hitlera jako vojenského gerila. Teprve dalši .ne
šťastný průběh války donutil generalitu, aby se znovu po.. 
kustla o odpor. Jak to dopadlo, je známo, německá armáda 
ztratila nejlepAi generály a dO.stojniky a už se z této pohro,, 
my ,nevzpamatovala. . 

Do stejné doby spadá invase na Západě a následujlci pn\
lom nepřítele do německých posic u Avranches. Iniciativa 
přechází definitivně do rukou nepřítele, jehož armády vy.,. 
tlačuj i Němce z Francie a bliži se německým hrahiclm. Ber
linskému dvoru nezbývá než přihllžet lavině nešt sti , k eri 
se říU na pyšnou říši. Jedinou politickou otázkou zOstávl\, 
jak se Hiiler v tváři tvář porážky zachová. 

Nacističti pohlaváři 

Většina z nich si ·Hitlerovu moc neuvědomovala. Mnozf 
se domnívali, že je nástrojem někoho jiného, zatím co jeho 
moc byla tak ohromná a neomezená, že se uplatnila jelitě 
i ze záhrobí v době norimberského procesu, kde se n kdY. 
zdálo, že mrtvý Hitler předp isuje způsob obhajoby obžalo.. 
vaným, Jcteři se cítili slabými a hroutili se. Ano, o jeho 
ohromné inoci nelze pochybovat. 

Nejvíce zajlmala nacistické pohlaváry otázka Hitlerova 
následnictví. O tom nám vypravuje Albert Speerl, nejschop
nějšl z· podwdcO., následovně: •O vztazfch mezi námi ve
doucimi si můžeme učinit jen tehdy představu, když si je 
vyložíme jako nelltostný boj o nastupnictvl. Tento boj v zá
kulisí začal velmi brzy. Jako prvni nástupce platil v roce 
1939 Goering, po něm následoval Hess a nakonec Bormann. 
Dekretem z 29. června 1941 byl stanoven Goering jako je. 
diný nástupce, kterýmžto okamžikem se stal Bormann jeho 
úhlavnlm nepřítelem . 

Ohromná ·pravomoc, které se Um Goeringovi dostalo. 
stoupla mu tak do hlavy, že počal zanedbávati svoje povin
nosti" a většinou se zdržoval ve svém paláci Karinhallu. Tam 
žil jako něj aký benátský dóže, oděn do fantastických orle~ 
tálnich obleků, sněhobilých nebo bledě modrých uniforem n 
znakem sv. Huberta, symbolickým jelenem, vyzdobeným dra-o 
hocennými perlami, na hlavě. • 

Jinak tomu bylo s Goebbelsem, který mi'lže být ze všech
podvddc0 považován za jediného intelektuála. Goebbels ne
byl typický Germán, spUle jesuity odchovaný latinec, kterf 
dovedl mistrně zakrýt své pravé úmysly, Jeho propaganda 
byla výsledkem výchovy, které se mu dostalo. Jako jeho 
jesuitštf učitelé dovedli zařidit vyučovací soustavu, kteri 
zabránila získání skutečných vědomosti, tak i on dovedl poz.. 
ději přesvědčit německý národ, le bilé je černé a naopak. 



Dnesel6 
Nesporně nejzajimavěj !lím zjevem byl Heinrich Hfmmler, 

který se postupem času stal druhou nejhlavnější osobou 
v řfll i. Svět v něm spatřoval netvora, chladnokrevně a rafi
novaně zabijejicfho, sadistickou stwru, které se kochá na 
bolestech a utrpení nevinných lidi. To byl omyl, Himmler 
nebyl sadistou. Chyběla mu nezbytná vášeň. Nenalézal pó
těšení v mučení lidi prostě proto, že ho nemohlo vzrušit. 
J'eho chladnokrevnost byla zcela negativním zjevem a proto 
také nedovedl pochopit, kdy! se jinf lidé, cizí diplomati a 
někdy i lidé z jeho vlastních řad pohoršovali nad některými 
svláště krutými exekucemi, které nařfdiL »Vždyt jsou to 
svitata a zločinci,« Hkal rozmrzelým hlasem, »co s nimi«? 

Byl nevzdělaný a velmi naivní. O tom nás poučuje nej
lépe skutečnost, že se po tom všem, co se stalo, považoval 
za povolaného vyjednAvat se Spojenci o kapitulaci 
a docela vážně fJ tím počítal, že se s jejich pomoci udrž[ 
v úřadě. To rozhodně nesvědči o ďábelské chytrosti, která 
mu byla připisována. 

Byl poslednfm velikým inkvisitorem, který své odpdrce 
hubil mečem a ohněm v přesvědčen[ , že tak čin[ v poslán[ 
svaté víry, kterou mu byla doktrina národního socialismu. 
H immler byl opravdový fanatický nacista, vfce než Hitler, 
kterému v jistém smyslu nacistické dogma sloužilo pouze 
Jako prostředek k dosažen[ politických cílů. K dyž byly knihy 
a kaclři spáleni,. nepocitoval Himmler j iž žádné další 
zášti a odebral se chytat ryby nebo knnlt kanáry nebo me
ditoval nad žalmy a :verši, které jeho kaplan a životopisec 
k jeho poctě napsali. Jeho podřízení ho m~li rádi a zůstali 
mu věrni i po jeho smrti. 

Jeho vira v nacistické dogma nebyla prosta náboženské
ho zanfcenf a mystiky. Věřil, že každý, kdo se mu protiví, 
propadne věčné zkáze. Každý článek nauky rozebíral s pe
danterii učitele a nikdo mu _pesměl o její pravdivosti pochy
bovat. Proto se Speerl o něm ve své kritice vyjádřil: »Půl 
učitel - půl blázen!« 

V době, kdy se na Východě hroutila fronta, zabýval se 
Himmler plány kolonisace Ukrajiny nějakou náboženskou 
aektou, kterou mu doporučil jeho masér. Současně vyhazoval 
miliony na arijské pokusy, které nikam nevedly. S oblibou 
atudoval staré runové písmo a porovnával je s japonským 
pfsmem v naději, že se mu podaH dokázat, že Japonci jsou 
arijského původu. Štastnou a obratnou ruku prokázal přl 
.volbě svých podřízených, na které se proto mohl vždy spo
lehnout. Když přišel konec, neih'atil do poslednfho okamžL 
Iru viru v sebe. Hraběti Bernadottovl, s kterým se pok-..isil 
sjednat přfměřf, prohlásil, že je jediným rozumným člov6-
kem, který v Německu zbyl. 

Diktátor v pasti 
O Hitlerovi bylo již dosti psáno. Dnes vfme, že se mu 

vedlo podobně jako všem velkým bistor.ickým despotům, kte
H se zmocnili vlády násilím. Neomezená moc ho neochránila 
před tím, aby se nakonec stal sám hHčkou v rukou svých 
společníků, kteří mu pochlebovali a u tvrzovali ho v klamné 
domněnce, ! e na jeho osobě je závislý osud světa. 

Neblahý vliv jeho okoli lze zejména pozorovat od doby 
atentátu, který tvoří v Hitlerově životě důležitý meznik. Od 
tohoto okamžiku se obklopil Hitler jen velmi podřadnými 
lidmi, kteří mu nebyli nebezpečni 

Dobrá tradice s taré německé armády byla v tom, že ve 
volných chvilich směl podřízený představeného podrobit kri_ 
Uce. Tak se dělo i v hlavnfm stanu a ani všemocná partaj na 
tom nemohla zprvu nic měnit. Jinak tomu bylo po aten
tátu. Od této chvíle je j~ákoliv kritika nemožná. Hitler se 
Isoluje od ostatn(ho světa, nebot se domnfvá, že je ob
klopen vrahy. J eho nejužšf okolf tvoří několik generálů a 
sekretářů, k terým přizpňsobuje Hitler i svou zábavu. Nena
vštěvuje už frontu, vyhýbá se navšUvit zničená města a nevf, 
co se venku děje. 

Cfm hroznější je skutečnost, tim vice se oddévá sněni. 
Nejoblibenějšim snem je m u představa, že t ráví život zámož
ného pensisty v Linci, k teréžto město považuje za svůj do
mov. Dělá plány, že tam postav[ velikou oper u, zat ím co 
ostatní německá města se pomalu měnf v ssutiny. Po jeho 
smrti bylo nalezeno v budově zničeného kancléřství množství 
plánů na postaveni vysněného divadla. 

Nakonec se cítil úplně osamocen a nikomu nedůvěřoval. 
3edině Eva Braunová a vlčák Blondi se těšili nezměněné jeho 
dtlvčře. P rohl~šujc. o nich, že oni jsou jediní, kteří ho ne.. 
m-adf. Průběh události potvrdil, že se tak zcela nemýlil 

Následky změněné tivotosprávy se brzy ukázaly. Ještě 
v roce 1940 prohlásil dr. von Ha.ssabach, který byl jeden 

• z mála lidi, kteřt hypnotickému vlivu V\•1dce nepod ehli, ie 
mu Hitler připadá daleko mladší, než ve skutečnosti je. Od 
té doby rychle zestaral a nakonec se zdál starýl'q muž~ 
kteréh o Speerl považoval ze senilního. ·• • 

Lidé, kteří ho viděli několik týdnů před katastrofou, pro
hlásili, že vypadal jako zHcenina. Mnozí se domníval!, že 
nápadně rychlý úbytek sil způsobilo zranění , které utrpěl 
za atentátu 20. července 1944. Tomu tak nenL Rány, k teré 
utrpěl, nebyly tak těžké a rychle se zahojily. Daleko vice 
mu však ublížili jeho lékaři, mezi kterými musí být uveden 
dr'. Moren na prvním místě. 

O tomto člověku lze ledacos zajimavého vypr avovat. P il
vodně byl dr. Morell specialis tou pro venerické chornby, 
del!li čas byl také lodnfm lékařem. Do Berchtesgadcnu se 
dostal vlastně tím způsobem, že přišel léčit osobního foto
grafa Hitlerova Hoffmanna. V roce 1936 mu zaopatřil Hitler 
profesuru a Moren se stal jeho důvěrníkem. Jeho hlavni zé
jem neplatil Hitlerovu zdraví, ale penězům. ltitlern léčil 
hlavně drogami, které dal vyrábět. Zvláště prosluly vt
taminová čokoláda a sulfamidový preparát Ultraseplly, kťe
rý dal vyrábět v nějaké farmaceutické továrně u Buda
pešti. Tento preparát prohlásila universitní klinika v Lipsln1 
za zdraví škodlivý. Neméně pověstným se stal jeho prášek 
proti hmyzu značky »Russla«, který používala německá 
armáda po celou dobu vá lky. Nenf divu, že vydělal m iliony. 
Kritiky, kteří poukazovali na jeho odborné neqostntky, od
byl velkopansky prohlášením, že on jest pravým yynálezcem 
penicilinu a že mu jeho vynález byl neznámým anglickým 
agentem ukraden. H itler 'mu důvěřoval a výtkám z odbor
ných lékařských kruhů proti M, rellovi nevěril. Doplatil na 
to svým zdravim, nebol! je snadno pochopitelno, že »léčba« 
pana· Morella nemohla zůstat bez následků Nesčetné injekce 
přivodily nakonec zhroucení nervového systému Hitlerova, 
i když mu po léta ve zvláštnich případech přinesly úlevu a 
osvěženi Moren se neostýHů mu dávat někdy i 6 injekci 
denně a podobně léčil i členy hlavního stanu s výjimkou ge_ 
neréla Jodla, který se jeho r ukám nesvěřil. 

V roce 1943 se začaly projevovat u Hitlera první nésled
ky Morellovy léčby. Ruce a nohy se počaly třást, zvláště 
levá paže a levá noha, kterou Hitler vlekl za sebou. Drženi 
jeho těla se změnilo, chodil nachýlený a lékaři si marně lá
mali hlavu, co by toho mohlo být příčinou. Jedni se domnf
vali, že je to následek Parkinsonovy nemoci, jiní zastávali 
názor, že tu jde o případ hysterický. Pravdu se nikdo 
nikdy nedozvěděl. 

Atentát z 20. července 1944 zastihl Hitlera ku podivu 
v dobré tělesné kondici, chvění paži a N kou takřka ustalo 
a Hitler se cítil zdráv. O to hroznější byly nésledky nezda
řeného atentátu. Podobně jako ostatnfm přítomným dilstoj. 
nlkdm byly i H iller ovi protrženy tympanické membrány a 
iritace ušního labyrintu způsobila ztrfitu rovnováhy. Kromě 
toho .utrpěl Hitler ještě větší krevni podlitinu na pravém 
rameni 

Pod zemi 
Od té doby byl HiUer n~ocným mužem, který celý čas 

strávil v podzemních krytech hlavního stanu v Rastenburku 
ve východních Prusích. Radu lékařfl, aby se odebral na lé
čení do Obersalzbergu, briskně odmítl Většinu času dlel 
v posteli, kterou opouštěl jedině tehdy, když se odebral k 
poradám hlavnfbo lltábu. 

V zt'iři onemocněl infekci sinusu a zduřenln lymfatlckých 
žláz. V řijnu byl mu odstraněn z hltanu polyp. Operace tato 
byla j iž na něm dvakrát provedena. Kromě toho trpěl stá
lými bolestmi h lavy a faludku, proti kterým mu dr. Morell 
předpisoval strychnin a belladonu a to tak, f.e Hitler spolkl 
před každým jídlem dvě af tři tabletky t éto smfšeniny. 

Moren se sám o léčen[ nestaral a přenechal to Hitlerovu 
sluhovi Heinz Lingemu, který dal Hillerovi tolik tabletek, 
kolik jich chtěl Zle se vedlo lékařům, kteří se proti tomuto 
počinánf ohradili. Několik jich Morell okamžitě propustil, 
někteří byli posláni do koncentračnlch tábortl a jeden z nich 
byl dok once odsouzen na smrt a jedině ukončeni války za
bránilo, aby byl v poslednfm okamžiku justi.fikován. .Jde 
o Hitlerova šéflékaře dr. Karla Brandta, který byl v Kie
lu osvobozen Angličany :t cely smrti, kde strávil týden a če.. 
kal na popr avu. 

Himmler- poslal do hlavního stanu svého osobnfho 'lQ:afe 
dr. Gebharta a ten přivedl s sebou dr. Stwnpfeggera, se 



Dneselv 
kterým pracoval v nemocnici v H-0lychenu na regeneraci a 
léčbě nemocných kosti. Obrovslr-j Stumpfegger neměl s Mo
rellem nikdy žádný spor a zůstal po bo u Hitlerově až do 
konce. 

Očiti svědkové tvrdl," že Hit ler VXJ)adal po svém návratu 
do Berlína jako člověk k politován i. J eho tvář byla pope
lavě lledá a vyhublá, ruce a nohy se mu třásly a hlas, který 
kdysi byl hlasem řvoucího lva, zněl dutě a chraptivě a sla
bě zachvíval. Oči byly zakaleny šedým závojem. Tak tomu 
zt'Jstalo až do konce jeho prokletého života. Podezříval kde
"kobo ze svého okoli a jeho nálada se měnila mezi záchvaty 
zloby, deprese a šíleného optimismu. 

Osudná konference 

Pomalu se blížila osudná hodina, kdy si i Hitler uvědo
mil, že válka je prohrána a že mu nezbývá než zahynout. 
Bylo to 22, dubna, ministerstva a jiné vysoké úřady opou_ 
lltěly pomalu hlavni město, kter propadlo zkáze. Hitlerovi 
sf)olupracovnicl zapfisahali Hitlera, aby i on město opustil 
a odebral se do jižnlch Bavor, kde se v Alpách činily ji! 
delšf čas přípravy .k poslednimu zoufalému odporu. Tam 
Goufali Němci jelitě chvfli odolat, než se stane nějaký zá
zrak, který v poslední chvill pohromu odvrátl. S dětskou a 
naivní virou doufali v možné i nemožné, v zázračné zbraně, 
k teré nepřítele znič!, anebo doufali v roztržku mezi Spojenci. 
Když zemt ~ Roosevelt, stouply tyto naděje, neboť každý se 
domníval, že se bude opakovat historický zázrak z doby Vel
kého Fritze, kterého osud také v poslednl chvíli zachránil 
před záhubou tlm, že nechal zemřlt carevnu Kateřinu. Ale 
nic podobného se nestalo. 

Rozpačitě a strachujíce se ozn~mill 22. dubna generálové 
svému wdci, že jeho rozkazy k útoku na ruskou armádu 
nemohou být provedeny, jelikož již neexistuje německá 
armáda, která by tento úkol mohla provést. Hitler zuřil a 
posléze prohlásil, že Berlín. nikdy neopusU. K tomuto kroku 
dospěl po delAI úvaze a je známo, že svoje rozhodnuti ni
kdy neměnil. TakovÝ to byl člověk. Dlouho se rozmýšlel, ale 
když se konečn rozhodl, pak svoje rozhodnuti neměnil. 

V týž den se dozvěděl, že Goering, prvnf maršál fiše, 
uprch l na jih a že t am vyjednává s nepřltelem. To vyneslo 
Goeringovi v poslední chvíli vyloučeni ze strany, degradaci 
a vyloučeni z armády a konečně byl na něho vydán zatykač. 

Brzy potom se v ak Hitler sám vzdal odporu a tiše re
signoval. Keitlovi, náčelníku hlavniho l!tábu, prohlásil, že si 
milic dělat co chce. Pozoruhodný rozkaz od člověka, který 
se prohlásil za vojevůdce a za takového chtěl být světem po
važován. 

Byl- bdskou ruinou, která obviňovala kdekoho z ne.štěstí, 
jen sám sobě si yÝtky nečinil. Ještě v poslednl chvili byl 
schopen krvežizniyÝch rozkaz-d. Tak odpověděl na otázku, 
co se má stát s tak zvanými čestnými zajatci anglosaského 
p-dvodu, kteří byli dopravováni do jižnlch Bavor: Zastřelte 
je, všechny je zabtel 

24. dubna opustil hrabě Schwer ln-Krosigk podzemní kryt 
v tišském kanclétstvf a 26. ho opustili poslední návštěvnici 
polnl marllál Grein a pilotka Hanna Reitschová , kteří se zde 
zdrželi pouze dva dny. Od této chvlle sem žádný cizl člověk 
již nevstoupil. 

Ve dnech, které následovaly, přihodily se udalosti, o kte
rých již bylo mnoho napsáno. Hitler podepsal testament, je_ 
den útednl, jehož vl!echny ttl exempláře mohly být nalezeny 
a jeden soukromý, který přišel nazmar současně s Borman~ 
nem, který ho Rosil u sebe. Do stejné doby spadá rozkaz 
k zastřl!leni jeho llvagra Hermanna Fegeleina pro zradu a 
deserci a konečně i yYslánl parlamentáře k maršálu .Zuko
vovi, čimž byl pověřen generál Hans Krebs. Po odmítnuti 
parlamentářovy nabídky loučí se Hitler dvakrát se syÝmi 
v rnýml. Ale ještě di'ive se dovídá zprávu o hrozném konci 
svého pfitele a spolubojovníka Mussollniho. 

Je zlomeným mužem, kterému nezbývá než zabit se. Eva 
Braunová, jeho narychlo oddaná manželka, dli od 15. dubna 
nepřetržitě po jeho boku. Ona voli rych le účinkujlcl jed, 
kterým Hitler podělil vellkeré svoje věrné, aby nepadli živi 
do rukou nepřáte1. Stejným jedem zahynul, jak známo o 
několik dnf později Heinrich HimMler. ' 

Co následovalo ',:JO smrti Hitlerově, podobá se napínavé 
detektivce. Goebbels otrávil chladnokrevně syÝch šest děti a 
pak se se svou ženou zastřelil . Jejich mrtvoly mohly být 
identifikovány, zatím co mrtvol:, Hitlera a Evy Braunové 
nebyly nalezeny. 

Pak nastal posledni zoufa]ý útěk z krytu. prchali gene-

rálové, vojéci a stenotypistky, kdo neb:,l zastřelen, upadl dta 
zajeti. 

• 
V epilogu své knihy zabývá se Trevor-Roper otázkou osu-. 

du diktatur a dospívá k závěru, že se každá z nich nakoneo 
zhroutí. V Německu se dostali k moci lidé, kteří každý od-1 
por zlomili nejbrutálnějlllm způsobem a německou inteli
genci tak ponížili, že ji navykli věřit v zázraky. Nenašel 1141 
Němec, k terý by protestoval proti moci, jež se převalila jakct 
vlna. P o celá století měli Němci vlády, k teré slušné lidi o~ 
r adily se zabývat politikou. Následek toho byl, že se v N~ 
mecku dostali k moci dobrodruzi. Podle míněni Trevor-Ro
pera n en l h lavním vinnlkem Hitler nebo Hímmler, ale oneu 
typ lidi, ke k terým náležel Speerl, inteligentni průmyslník. 
který o všem věděl, znal chyby režimu a přesto byl Hitl~ 
rem fascinován. Změnil stanovisko teprve tehdy, když Hitlft 
nařídil zničeni Německa. Potom ho chtěl zavraždit, ale bylG 
j iž pozdě. Takových typů jako Speerl je však v Německll 
velmi mnoho a to je velmi smutné, konči autor, 

d o p isy 
Studentstvo 

P1me r edaktore, 
věřte mně, že nenf dnes požitkem být přitomen ne něje~ 

studentské schllzi. To, čeho musíme být v poslei,ni době velmi 
č!l6to svědky, rozhodně nesloužl, při -velmi střízlivém nazíráni na 
věc. ke cti studentskému stavu. Muslme to nyní často konstatoval 
i my, studentští pracovníci. 

S obavami pozorujeme, ! e k ostrým výměnám né.zorll ne,, 
dochbi dnes již jen v otézkllch politických, které na studéntsk6 
schůze n e p a t ř I a které tam jsou stiile ještě ú my sl n ě za
tahovi\ny proto, aby politický tisk měl o čem psát, docházf však 
k ním f v otázkách, na nichž by nezasvěcenec marně hledal 
mlstečko, jehož by se delo, politicky využit. A pI-ecel To neznáte 
student&ké funkcionáře! • 

Podle mcho názoru je chyba v tom, ! e studenti jaou dnea 
rozděleni n a dv a t li bor y, z nich! jedno sl h ká pokrokové • 
druhé demokratické! A každý člen takového tábora potom jedni 
nejprve •stádně« e úplně zapominé jednat a hlavně m y s 1 i t po
krokově a demokraticky. Co! je ovšem velmi smutné. 

Stač!, r,by někde na schůzi vystoupil kdosi s názorem, odl!L 
ným od názoru druhébo tábora enebo dokonce (nedeJ Bože!) od
lišným od názoru tábora vlastrflho. Nepřeji nikomu· vidět tu smrAI 
slov nej těžších kalibrů, kter á se na něj, ubožáka, s obou strq 
vzllpěti snese. 

Varuj! každ"ého, kdo chce na studentské schdzi odhodlaně vy
stoupit se svým názor em! Nebof věz, český studente, že uč!niv tak. 
budeš černou ovci, podvratnikem, fašistou, zrá~ cem a psancem. 
Věz, že ti v odpověď :wi ni burácivé •hle, poškozuje jednotu• 
anebo »fuj, poškozuje vlastni s tranu«. To, a zvláště posledni bývl 
vr cholem obvinění a »vlnníkc necht se raději neobjevuje na schw:l 
vlastni strany. Prévě zde zapom!náme, že někdy straně prospěje 
vlec, kdy;! jejl příslušnici nevystupuj í zn k&idou cenu jednotně. 
nýbr! ukáži, že se tam, a právě u nich mllže svobodně myslit, a 
že nevadl, když všichni přlslušn lcl nejsou jednotného názoru. 

Do takového asi zmatku se dostane každý problém. Vezměme 
třeba otázku o ezenl přilivu posluchaČÍI na vysoké školy e otázka 
výbčru. Zast(lváš-11 v této věci stflzllvé stanovisko. že se něco 
musí s tát a souh!aslš·li s névrhem poslance Belehrédlrn a druh6 
no zavedeni- přlj lmaclch zkoušl!k e zkušebnlho roku, pak věz, že'• 
reakcionářem hrubého zrna, i e zavádíš nedemokratický numerua 
clausus, a že bouráš výsledky r evo:uce, e to se všjm přlslušen
stvlm (t. j. r ozvraci§ jednotu dělníků a studentů, odborů atd). 
Máš-li k tomu ještě tu smůlu, že eč demokratem (t. j. přislušnlkem 
demokratického bloku) zastáváš zilsadu par ltnlbo zastoupeni l • 
případech, kdy leadii demokratického bloku, tldlce se zákonem 
k yvadle (sem-tam), toto stanovísko ui bezvýhradně nezastávej!. 
pnk jest ti slyšeti, že's nejlevěj§ím komunistou se sklony vice 
méně totalltnbni, zrádcem e v nejlepším případě oportunis~ 
který sl to prostě »pigluje u komunistů . . . c 

Ne, kolegové, je něco i;hnilého v organisacích studentskýc:11. 
Měli bychor.1 o tom přemý!let. j a k o b y c h o m v ů b e c m ě 11 
v I c e p ř e m ý š 1 e t o leččems. Tedy přemýšlet ... I 

S 11ctou l nž. C. A lbert N es v e d ._ 

li s tár na re dali c e 
•Be z g y m na s i e?• Autorem článku, otištěného v 2. aelltl 

Dneška, je unlversitnl profesor F. (FranWek) Novotný a ne &. 
Novotný, Jak bylo omylem vyUJtěno. 



• v 
KULTURNI ZPRAVODAJ 

Miezcyslav J a s t run 

Mf: SRDCE ZTVRDLO 

Srdce mi ztvrdlo v beton 
s .!elezem, 

Poctivě piijímá člověk jen tehdy určitou edůku za pra
vou (za svou), pokládá-li se alespoň za schopna, iíditi podle 
ní svoje konání. Přijímá-li za pravoa elhiku vyšší, pak bud'lo 
lie - nebo nemysli v6bec. JRll11i!Rrm: 

má mysl nelítostně vdfi jmen a těžko by bylo vytvářet Rog e r a V a 111 a n d a, auto-
ka.!dou vl!c. z ni portréty jednotlivci'!. Ně- ra »Povedené hry - (Mezispo-

S!z hledat marně budeš kteři dostávají tu již charak- jenecká cena 1945), . psaný ve 
v zraku mém. terlstické rysy. Wladyslav spolupráci s R. Manévym, 

Já tvrdě, bez lítosti čekám na Bronlewskt skládá bojové pis- » Un homme du peuple sous 
konec. ně mužného oprošťěni a napl- la Révolutlon« (Muž z lidu za 

něné statečnosti vojáka. Mle- revoluce). Námětem je dob. 
Výkřiky přátel, ne;věrně;Jfch czyslaw Jastrul) volí pravidel- rodružný život Droueta, mu· 

• z lágru nou kázeň veršovou i pro své že, jenž zatkl Ludvika XVI. 
ve Lvově dusí jak zlé plameny. obrazy í: koncentračního tá- Autor využi\'.á analogii, •které 
Mrtvoly nahé úzkost do svých bora, proti němu Julian Przy- skýtá tehdejší převratná do

hadrů boš složitějším novotvarem a ba s nedávnou minulosti. -
choulí a tí! í jako kameny. vzrušenější fantasii zachycuje Editions de Minuit vydávají 
A.! do;de na mne, drarl děsné zastaveni velké kalva- v omezeném nákladu V 11 -

• kamařádi, ríe. Julian Tuwím (zvláště v dr a co v a •Lazara«. U Jani-

E,llce »N!Mle vlast«. Státnl 
naJdadatelstvi dětské llteratu· 
ry zahájilo novou edici nazva
nou •Naše vlast«. V této edici 
budou v,•ch,ázet knihy, které 
zajímavým beletristickým způ
sobem .ieznámf děti s geogra
fii, florou a faunou Sovětské
ho isvazu. Prvnl svazky edice 
již byly dány do prodeje. J sou 
to: vn,rávěni o Kandalakš· 
ské reservaci ptactva „Na za• 
kázaných ostrovech« od G. 
Skrebic.'tého, »DeJ."!IU Azalac, 
kniha o Ussuríjské zemi od V, 
Arseněva a »Volha« od I. Fe
děnko. NejbllžAiml svazky e· 
dlce je kniha M. Iljlna a E. 
Segal: ,.Jak se stane člověk 
velikánem«. K 800. výročí za• 
loženi Moskvy vyjde kniha 
povídek tu ani tyran · nemů.!e mi »Hodině vyučováni«) v sevře- na vyjde Pr o u st o v a kores-

bránit: ných strofách vyslovuje děs, pondence s pani C •• , •Lettres ------------• 
V konduktu pů;dou ideály kterým procházejí děti neštast· a Mme C .. «, s předmluvou 

mlcidí, né Polsky. A pak je w jeAtě Luciena Daudeta. - Nakla. 
tn1rarl k nebi ver§e, třeba řada dalších jmen a básni, datelstvi Revue des Jeunes 

nenapsány. ruzných typů uměleckých i s oznamuje na příští měsíc 
z v ýboru polské poefl e různými prostředky básnický- F ~ st u g i e r «: s ů v essay 

1938-1945, kterA v p feklodu ml i ruznou velikosti dobyté- "Lrberté et civilisatlon chez 
J ana Pilaře vyl la pod nA- ho vítězství. Jedno v~ak spo- les Grecs « (Svoboda a clvili· 
zve m •Pochodně«. juje v echny: prudký dech sace u :Reků). 

Nové KNIHY 

BASNifficr 
PiUSP:RVEK. K SLOV ANSd 

VZA.lEMNOSTI 

skutečného života, který jim Paměti v. G. Korolenka. 
~~!\ n~jhlubši oprávněni a Uplynulo čtvrt století od smrti 
JeJich lidskou cenu .. Všechny významného ruského spiso
byly křtěny vodou živou, kte- vatele Vladimíra Galaktiono
rá někdy i;>állla, . někdy oproll- vice Korolenka. Pozornost 
fovala od básnické hry, ale poutá »Historie mého součas
vždy znamenala kladl Spole- nika« monumentální autobio
čenská funkce, funkce bojov- grafi~ Korolenkova na niž 

Ve dnech, kdy naše vláda nika, funkce pochodně, která pracoval od roku 1906 až do 
stvrzovala ve Varšavě tak vý- svítí do nejtemnější a nejzou- své smrti 1921 Vědečti pra· 
zn~mný _svazek dv'?u slovan- falejší tmy, je ~ v popředí. I covníci Lenin'ovy bibliotéky 
skych narodů _proti germán. Je V:šak cti poesie a důkazem,! zpracují systematicky celou 
skéf?U nebezpečí .a kladla tak že Její hodnota _se nerovná pozlistalost Korolenkovu. Při
novy základ k myšlence slo- pouhému hraní se slovy a pravuje se sborník v němž 
vanské vzájemnosti a doufej- o!>razy, ale že dov:ede být n~ vyjdou četné, dosud neotiště
me i nové éry česko-polského čim vic, jak řiká Broniewski: né dopisy a články spisovate
soužitl, v těch dnech právě se ._ .. »Jak starý mannlicher má lovy. 
objevila v knihkupeckých vý- běseň- střHí, má ,báseň hněvl- Překlad arménsk • i 
kládec? knížka překladt'J J a- vá, m0j samopal«. Je to tedy v moskevském státnfm ~:::: 
n a P i I a f e z polsk~ poesie především d_oku.ment o velké datelství vyšel překlad veršů 
1938 - 1945 s vyraznym ná- fun~ci básnictvi v ~ápase o Allota Grašiho, soudobého ar
zvem P o c h od n ě (103, 40 lepši svět a o věrnosti básnik0 ménského básníka z ě h 
Kčs, Bor o v ý). Místo frázi o k své zemi a .Udstvi. Je nám • ~ P v or «, 
slov~ské yzájemnosti -:- čin! také prvni otevřenou brankou , i ~~é t~řr;~:t~a}r~C:e~ire::r~ 
Básnický čm .o to vltaněJši: že k_ duši nového Polska, což je většího arménského básníka, 
od starších preklad0 Kármko.. čm nejen kulturni, ale i po- A. Issakiana Dosa adni • h 
vých je to snad první J>O~s litic~. A pro li~1;rárni kritiku sbírky i1Kde· řeka končí«:e.~ 
moderního . básníka. pnbližit nabtZi se tu zaJnnavé th1;ma modrých horách Karabaku« 8 
nám básnickou řec našeho srovnat t'!to válečnou a boJov- »Mt'Jj národ« byly prodchnuty 
slo_vans~ého . souseda. ~af nou poe8!f s P_?~sil naši. Jan neobyčejně silným la t _ 
svym Jemnym a pozornym Pilař SVY.IJ1 prekladem, kte- k'm duch v s enec 
slovem, k teré tu však dovede rý doprov odil I Karel Krejči y em. 
též ztvrdnout k bojovému ú- studií s- vývojoyým zasazenim Vydání archivu A. M. Gor
deru a děsivému viděni nacis-. a rozborem polské muderni kého. Státní nakladatelstvl 
tlcké hruzy (při čemž mu byl poesie, vykonal záslužnou prá- připravilo k vydán[ poslednl 
Jistě pomocný jeho vlastní lid - ci pro naši slovanskou kultur- i!tyfi svazky archivu A. M. 
ský zážitek, jak jej ztvárnil nf politiku. "Brk. Gorkého. v těchto svazcích 
již ve svém Stesku Orfeově), P1e11, 111no re zemMl!I1k"9cll novi n. oude otištěno několik dosud 
tlumočí citlivě zpěv bojovníků 
l nářek ubíjených, voláni Jirt'J- ------------•! neuveřejněných povídek, vzpo
z:y a nenávisti l pochod stále ZprávY z franoomskýcb na- minky z dětství a korespon
věřiclch a výzvy mstitelů. Vý_ kladatelstvi. V nakladatelství dence s Cechovem a Korolen· 
bor nám podává celou řadu Corréa vyjde nový román kem. 

KNIHY REDAKCI DOSLf: 

Ivan li e rb e n: Zrozenf ba1a
nika. Petr Bezruč a jeho vstup 
do literatury. Podle typogra• 
fické úpravy Stanislava Ko
houta. Obálka Jindřich 1:1týr• 
ský. Vydal Evropský literárnf 
klub. 

Na paměf Jaroslava Ježka. 
Ke 40. "Ýl'.oěi narozenin skla
datele v záři 1946 jako soukro• 
mý tisk vydal Václav Mikota. 
Stran 4'/. 

Radovan 1:1 lm áček: Na.po• 
leon byl zavro.!děn. Vydal SvA• 
tový literá.rni klub. - Knlžnf 
úprava ak. maliř Václav Mi
chal. Obálka a ilustrace Julie 
Spalová. - Stran 250. 

Janko Oravský: •Oravské 
povesti L Ilustroval Laco Ku
bačka. Nakl. Bibliotéka Brati• 
alava. Stran 130. 

Janko Oravský: Oravsk6 
povestl U. Ilustroval Laco Ku
bačka. Nakl. Bibliotéka Brati
slava. Stran 155. 

Janko Oravský: Bra.tl
sla.vsk6 povestt. Nakl. Bibliot é• 
ka Bratislava. Stran 123. 

Dr. Albert Pra!ák: Dr. 
Miroslav Tyri, - Obrázkovou 
část upravil E. Purghart. Za 
spolupráce s Os. obci sokolskou 
vydal V. Neubert a synové. -
Stran 96. Cena bro!. 200 Kčs, 
váz. 240 Kčs. 

Miloslav S I li v i k: Bolehla
vy. Nakl. Tranosclus v Liptov
skom sv. Mikulá.Ai. Stran 132. 
Cena brol . 60 Kčs, viaz. 85 
K'i!s. 

Jaroslav Jan o u I e k: Kra
jina kolem -Ohlavy. (Litez:á.rni 
profil Klatovska.) Nald. Cesta 
v Praze. Stran 42. Cena bro!. 
45 Kčs. 



----------------------.. 
KNIHOVNA 

li 

11 ŽIVÉ MYŠLENKY 

11 

. 

. 

účelem lmilhovny Zlvých myšlenek je 
přiblížit SOU/časným ětenářům díla velilkých 
myslitelů přímo z výňat1ků, redigovamýC'h a 
vyktládwiýcll nejpovolanějšími i'lltei,prety: 

Vedoucí :předstawitelé současné světové l.iltera
tury poď-ídili výbor z jednotlwýoh fifosofů a opa.
tři1i jej 'V1lastm.ím výkladem a stručnou rozbornou 
studií. Objemná, obyčejně mnohosvazk01Vá díla 
se tím zmeinšila na nevelikou lolftu, v níž je ve 
zhUIŠtěné formě O'bsažena celá ideová podstata. 

Knm()IV1Jlu zahajujeme svauJkem 

Romain Rolland: 
Jean Jacques Rousseau 

Kiniftla je uvedena skvělou studii, sermamu
jíci čtenáře s životem a působením geniM
:mho :fir81JlOO,uzského fillOISof a a osvětlujícf 
význam, který měla jeho tvorba na utvA.
feni ipo,litidkýoh a sociťlnieh poměrů ve 
11'1'8.lllc». V mtlšíelh k~pitolA.ch jsou výňatky 
z jednotliivýeh děl, opatřené krát1kým zhod
nocujícím a. vyisvětlujícím úvodem. Je me 
zastouipeno celé dílo: RoUS1Seauovy rozpra
vy, Společenská smlouva, Emil, Vyznání 
víry S8JV'Ojského vikáfe, Julie neboli Nová 
Heloisa a Vyznání. 164 str.an, Kč.s 50.-. 

Da'lší svazky: 

'.Vhomas Mann: SCHOPENHAUER 
.André Maurois: :VOLTAffiE 
Theodore Dreiser: THOREAU 
Stefaon Zweig: TOLSTOJ 
Julian Hu:x4ey: DARWIN 
Al'IllOild Zweig: SPINOZA 
Jdlm. Dos Passos: TOM PAINE 
FTain90il9 Miaurilac: PASCAL 
JO'h!n Dewey: JEFFERSON 
Alfred Doeblm: KONFUCIUS 
Julg Benda: KANT 
R(Jlbert Waelder: FREUD 
Jacques Mariitiain: SVAT'r- PA VEL 

Sva2Jky vyjdou v jednotné vkusné úpravě za 
velmi piřístU1p111,o,u cenu a b1,1d-0u jako eel~k ne
docenitt.elným přínosem k poonáni učení ,a ná-
zorů :největších světových filosofřJ.. -

Přeloženo do 14 jazyků 

U knihkupců Fr. Borový 

Hotel CHARBULAK 
STARÉ HAMRY -GR UŇ 825 m n. m. 

Slezské Beskydy • hory • lesy 
Prospekty Telefonní hovorna: Gruň 

svému dftětl koloběžku. 

tfrm na ni, budu-li koufiti 
z dutinek 

:z,~~ir.llllllu wydtm Kis 40D.-. To ulelflm a 
• 61 1h11 po , Kl• dennl, prolole ,o Panyzan,11 

18 .llh dD,- a 100 dutinek , All1dle" IIYoJtlllr 
ii.~ 8.90 dali 100 clgarel, 'l,1 11 koaH velmi 
pflí~ II. ·oprofl sleJnfmu 110ftu claarel c.tfcb 
11l1t)f111 10%, I. I, pfl dennl spolPelll 2D rlaarel 
Kes ,.- dennl, A lo 11 „ toufenl nlJ■k neomn uJI, 

K des-átém u výročí 
smrti F. X. Š ALDY 

zahájilo nakladatelství Melantrich v dubnu letošn iho 
roku se Společností F. X. Šaldy vydáváni jeho díla 
v redakci prof. dra Jana Mukařovského a mladýc.lh 
literárnlch historiků doc. dra Felixe Vodičky a Jiřího 
Pistoria. O grafickou ůpravu díla, jež obsáhne 20-30 
svazků, pečuje Karel Teige . 
Jako první svazek souboru právě vychází: 

F. X Salda: DUŠE A DÍLO 
Základní dflo k poznáni básnického rozpětí Šaldovy 
tvorby. Portréty vůdčích zjevů cizího i domácího pl
semnictví, seskupené kolem problémů romantismu: 
Rouss au, Ibsen, Zola, Flaubert, Mácha, Cech, Vrchllc_ 
ký, Březina, Sova a j. - Brož. 60 Kčs, váz. 80 Kčs. 

Jako další svazek Šaldova díla vyjdou 
, I 

KRITICKE PROJEVY Z LET 1892-1893 
Studie, kritiky, glossy a polemiky knižně dosud ne
sebrané, z let prvnlho šal~ova kritického rozletu, jež 
jsou velmi podatatným pflnosem k poznáni duchovní 
atmosféry, v n iž se rodila velká Šaldova osobnost. 
V tisku. 
Současně s prvními svazky vyjde jako doplněk soubo
ru dfla F. X. Šaldy: 

Jiň PútoniJJ: 

BIBLIOGRAFIE DÍLA F. X. ŠALDY 
První úplná blbllogmfic knižního i časopiseckého Šal
dova dila poskytuje dokonalý přehled všeho, co kdy 
vyšlo ze Saidovy duševní dílny. V tlsku, 

U knihkupců <?MELANTRICH 


